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INDUOS PREMJ. NEHRU PASMERKĖ 
SOVIETŲ VALDŽIĄ RYTU EUROPOJE 
Kartais įi yra piktesnė už senąjį kolonializmą 
Aziįoį ir Afrikoj, pripažino neutralistŲ vadas 
NEW YORKAS. — Didžiausias Amerikos diplomatijos lai

mėjimas iš Indijos premjero Jawarlal Nehru vizito bus bene tas, 
kad jis buvo priverstas viešai pasmerkti Sovietų brutalumą Ven
grijoj ir aplamai komunistų dominavimą buvusiose nepriklauso
mose valstybėse Vidurio ir Rytų Europoj.

BALIIROS TAUTELĖS KARIAI EINA
SU KONGO ARMIJA PRIEŠ TSHOMBE

Užėmė Albertvillę, Manono, Kongolo kasyklų miestus
ELISABETHVILLĖ, Katanga (Kongas). — Grumtynėse tarp 

Kongo centrinės armijos ir Katangos provincijos kariuomenės iš
kilo trečia jėga — Balubos tautelės kariai. Praeitą šeštadienį 
jiems pavyko išmušti iš svarbaus pramonės centro Albertvillės 
Tshombės kariuomenę ir užvaldyti šį miestą.

Savo pažiūras Nehru išdėstė 
pasikalbėjime su JAV ambasa
dorium Adlai Stevensonu. Jos 
buvo paskelbtos Stevensono sa
vaitinėj televizijos programoje. 
Stevensonas privertė jį pasisa
kyti apie Sovietu kolonializmą, 
kurį komentuoti paprastai ven
gia visi Azijos, Afrikos neutra- 
Istai, tartum apsisprendimo tei
sės būtų verti tik spalvuotųjų 
tautų kraštai.

Įsidėmėtini Nehru žodžiai
Vadovaujančio neutralistų val

stybininko žodžius turėtų įsidė
mėti visi Azijos, Afrikos naujų
jų valstybių vadai. Nehru pa
sakė, kad komunistų dominacija 
Rytų Europoj kartais pralenkia 
žmoniškumo atžvilgiu senojo 
stiliaus kolonializmą Azijoje ir 
Afrikoje.

“Ideališkai žiūrint apsispren
dimo teisė turėtų būti taikoma 
kiekvienam kraštui”, kalbėjo 
Nehru, norėdamas pasirodyti 
vistiek skirtingu politiku, “bet 
politinė raida Rytų Europoj yra 
susijusi su daugeliu kitų fakto
rių, pareinančių iš dalies nuo pa
starojo karo ir iš dalies nuo bai
mės dėl ateities karo”.

Bando pateisinti Maskvą
Sovietai pasielgę Vengrijoje 

1956 metais brutališku būdu, bu
vo kitas jo drąsus kaltinimas 
Kremliui. Bet čia pat jis paieš
kojo, pateisinimo. Sovietai šitaip 
pasielgę iš savisaugos instinkto. 
Tom dienom (1956 m. lapkričio 
pirmosiomis dienomis) prasidė
jusi britų, prancūzų invazija į 
Egiptą. Atrodę, kad įvykiai iš
virs į pasaulinį karą, ir toji bai
mė privertusi rusus imtis anų 
brutalių žygių Vengrijoj.

Bandymų atnaujinimas — 
blogas dalykas

Branduolinių bombų bandy
mų atnaujinimas Sovietų Sąjun
goj buvęs blogas dalykas visais 
atžvilgiais, kalbėjo Indijos prem 
jeras. Blogi buvę jų padariniai, 
moratoriumo sulaužymas, blo
gas pavyzdys kitiems. Svarbiau
sia, kad tai pakenkę suartėjimo 
atmosferai.

Tačiau jo šaly ir visur kitur 
žmonės mažiau jaudinasi dėl 
bandymų atnaujinimo Sovietų 
Sąjungoje ir dėl Rytų-Vakarų 
Berlyno atitvėrimo. Tie dalykai 
mažiau palietė Afrikos tautas. 
Bet jei atominiai bandymai bū
tų pradėti Afrikoj, tos tautos 
pradėtų šėlti. Iš tikrųjų šie da
lykai esą tokie pat, ar jie atsi
tiktų Afrikoj, Europoj, ar kur 
kitur.

Už Kinijos priėmimą į JT
Komunistinė Kinija, tiesa, 

esanti agresinga. Tai patyrė In
dija, jos kaimynas, Vienok Neh
ru pasisakė už jos priėmimą į 
Jungtines Tautas, nes jokios di
desnės problemos Jungtinės Tau
tos negali išspręsti, jei jose 
trūksta ketvirtadalio žmonijos 
delegatų.

Jis esąs prieš komunistų in
tervenciją Pietryčių Azijoj, bet
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Švedai krypsta dešinėn
STOCKHOLMAS. — Švedai 

vėl susirūpino senąja trafiko 
problema — laikytis dešinės 
pusės, o ne. kairės. Komisija, 
studijavusi šį klausimą, pasiū
lė pravesti šias reformas iki 1966 
metų. Kraštui perėjimas iš kai
rės į dešinę kainotų apie $60,- 
000,000. šiais metais švedų plen
tuose ir gatvėse užsieniečiai au
tomobilistai turėjo 300 nelaimių, 
nes yra įpratę laikytis dešinės 
pusės.

Vienuoles vaišins degtine
EDINBURGAS, Anglija. — 

“Mes esame patenkintos, kad 
mums davė leidimą vaišinti sa
vo svečius degtine”, kalbėjo vie
nuolė iš Trachrogue svečių namų 
prie Girven miestelio. Tai bus 
pirmieji religinio ordino svečių 
namai, apsirūpinę svaigiųjų gė
rimų leidimu.
žuvo portugalų armijos vadas

LUANDA, Angola. — Tarp 
18 kariškių, žuvusių Afrikoj lėk
tuvo katastrofoj praeitą savaitę, 
buvo generolas Carlos Miguel 
Poles da Silva Freire, Portugali
jos armijos viršininkas šioj ko
lonijoj. Kitas žuvęs aukštas ka
riškis buvo gen. Josė da Silva 
Correia, aviacijos viršininko pa
vaduotojas.
Socialistai stiprūs Hamburge

HAMBURGAS. — Didžiau
siame Vokietijos mieste rinki
mus į miesto valdžią vėl laimė
jo socialistai. Jie gavo 57.4% 
balsų, krikščionys demokratai 
(Adenauerio partija) — 29.1%.

“Balsavimai” Portugalijoje
LISABONA. — Diktatorius 

Salazaras vėl laimėjo ateinan
tiems 4 metams. Ir ko nelaimėti, 
jei kandidatai buvo tik iš jo par
tijos. Opozicinės grupės savo 
kandidatus atitraukė, pamačius, 
kad rinkimai bus tik senas pa
sityčiojimas iš demokratijos. 
Stebėtina, kad balsavimuose da
lyvavo apie 65% piliečių, val
džios tvirtinimu — dar daugiau 
— 80%.

Keis Dominikos “Stalingradą”
CIUDAD TRUJILLO, Domi

nika. — Gen. Rafael Trujillo 
(Truhijo) pasiūlė likviduoti sa
vo tėvo kulto paminklus, kaip 
daroma Sovietų Sąjungoj. Jau
nasis Trujillo, perėmęs valdžią 
gegužės mėnesį, nušovus jo tė 
vą, patarė prezidentui Balaguer 
pakeisti ir sostinės vardą, Ciu
dad Trijillo.

jis esąs priešingas ir Amerikos 
kariuomenės siuntimui j Pietų 
Vietnamą, Laosą. Tai paskatin
tų antrąją pusę (Kiniją, Rusiją) 
į karinę intervenciją ir iš vieti
nio konflikto išsivystytų pasau
linio masto problema, aiškino 
Nehru.

Chicagoje bus įrengta didžiausia pasaulyje slėptuvė nuo atominiy bomby. Darbas jau pradėtas. 
Slėptuvė bus savo rūšies požeminis miestas, kur ga lės pasislėpti šimtai tūkstanžiy žmoniy. Nuotrau
koje parodomos keturios durys j slėptuvę.

VOKIETIJA ATŠAUKĖ AMBASADORIŲ 
SOVIETŲ SĄJUNGOJ DR. HANS KROLL

Naujasis Kremliaus projektas Berlyno klausimų 
buvęs sukurtas pagal jo "draugystes politiką"

BONA. — Kancleris Adenaueris paliepė ambasadoriui Mas
kvoj Dr. Hans Kroli grįžti namo ir pasiaiškinti apie jo atsilanky
mą pas Nikitą Chruščevą praeitą ketvirtadienį. Kad įtikintų vo
kiečius ir jų sąjungininkus, jog Kroli tai padarė savo iniciatyva, 
teks kancleriui jį pašalinti iš ambasadorių.

Projektas, kokį Dr. Kroli iš
dėstė Chruščevui apie Berlyno 
problemos išsprendimą, neati
tinka Bonos vyriausybės politi
kos, pasakė aukšta pareigūnas. 
Kremliaus neoficialiais kanalais 
penktadienį paleistas “naujas” 
projektas apie Berlyno ginčo lik
vidavimą iš dalies buvęs parem
tas amb. Kroli pasiūlymais.

Jis padrąsinęs Chruščevą pa
reiškimu, kad Sovietai gali susi
tarti su Vakarų didžiosiomis ša
limis apie naują Berlyno statu
są su laisvu priėjimu prie mies
to ir kad Sovietai turėtų pri
versti Rytų Vokietiją, kad ji res
pektuotų tokį susitarimą.

Sovietai prieš šių Kroli pasiū
lymų pridėjo dar kiek savo — 
būtent, kad Vakarų sąjunginin
kai turi priversti Vakarų Vokie
tija respektuoti Rytų Vokietiją, 
kaip nepriklausomą valstybę. 
Tarp respektavimo ir pripažini
mo jokio esminio skirtumo gy
venime nebūtų.

Kroli per anksti išsidavė
Ambasadorius Kroli, atrodo, 

per anksti pradėjo vesti proso- 
vietišką politiką, manydamas, 
kad užsienio reikalų ministerio 
Brentano pašalinimas iš naujo
sios vyriausybės rodo Bonos po
litikos persilaužimą į neutralu
mą ir atsitolinimą nuo Vakarų 
sąjungininkų.
• Kroli yra anksčiau sakęs sa
vo draugams, kad jis yra Mas
kvoj ne kokteilio partijoms ir 
ne kaviarui valgyti, bet ieškoti 
sugyvenimo su Sovietų Sąjun
ga, kaip galingiausia jėga Euro
pos žemyne.

Adenauerio pareiškimas
Sekmadienio vakarą kancle

ris Adenaueris, norėdamas nura
minti sąjungininkus Vakaruose, 
užtikrino, kad naujoji, koalici
nė vyriausybė jokių pakeitimų 
užsienio politikoj nedarys.

Tuo pareiškimu jis norįs pa
daryti galą kalboms ir straips
niams užsieny apie vokiečių tau
tos nepastovumą ir nepatikimu-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ JAV ir Anglija pasiūlė So
vietų Sąjungai atnaujint Žene
voj derybas dėl atominių bombų 
bandymų uždraudimo. Yra ma
ža viltes, kad Sovietai kvietimą 
priims.

♦ Indijos premjeras Nehru, 
atvykęs į Los Angeles, pasakė, 
kad jo įsitikinimu karo mūsų 
laikais nebus.

♦ Suomijos užs. reikalų mi- 
nisteris Karjalainen, grįžęs iš 
Maskvos, išdėstė ministerių ka
binetui Sovietų reikalavimą su
daryti gynybos paktą. Tokiu at
veju Suomija turėtų pripažnti 
Kremliaus tvirtinimą, jog Va
karų Vokietija ruošiasi jį pulti.

♦ JAV ambasadorius Ispani
joj Anthony Biddle mirė Wash
ingtone nuo širdies smūgio po 
plaučių vėžio operacijos. Jis bu
vo 64 metų.

Naujas NKVD viršininkas
MASKVA. — Aukščiausiosios 

tarybos prezidiumas paskyrė 
Sovietų saugumo policijos virši
ninku Vlad. Semičastny, kan
didatą į centro k-to narius. Alek
sei šelepin, ligšiolinis saugumo 
policijos komisaras, buvo iš
rinktas į partijos sekretoriaus 
(Chruščevo) devintuosius pa
dėjėjus, taip pat į centro komi
tetą. Tad rodo, kad jis nėra pa
tekęs į nemalonę.

Pasiskirstymas religijomis
NEW YORKAS. — Amerikos 

bažnyčių metrašty tvirtinama, 
kad iš 183 milijonų žmonių 114 
mil. priklauso kuriai nors baž
nyčiai ar sinagogai. Protestan 
tų esama 64 mil., katalikų 42 
mil., žydų 5,367,000 (133,000 
mažiau, negu buvo 1960 metais), 
rytinių ortodoksų — 2,698,000.

mą. Tokios kalbos yra visiškai 
klaidingos, kalbėjo kancleris per 
televiziją į tautą.

Švedijoje suėmė 
latvių veikėją

Latvių žiniomis iš Stockhol- 
mo, len saugumo organų suim
tas latvių politinis veikėjas Ja
nis Rudolf Saulitis, 44 m. Į Šve
diją atvyko 1944 metais. Buvo 
darbininkų ,prekybininkų, paš
to valdininku.

Dalyvavo t. k. latvių ūkinin
kų sąjungos veikloje, kurį laiką 
būdamas Stockholmo skyriaus 
sekretorium. Kurį laiką įėjo ir 
į Švedijos latvių centralinę ta
rybą. švedų saugumas kaltina 
ji varius špionažą pabėgėlių 
tarpe Švedijoje ir kitur. Rasta 
sąrašai asmenų, apie kuriuos jis 
nuolat rinko žinias. Be to, jis 
gausiai bendradarbiavęs sovietų 
leidžiamame “Dzimtines balss”. 
Radus jį pilnai kaltu, jis pagal 
švedų įstatymus galėjo būti nu
baustas kalėjimu iki 2 metų.

“Eltos Inf.” Stokholmo kores
pondentas papildomai praneša, 
kad švedų teismas Saulinį jau 
nuteisė 1 metams kalėjimo. Kal
tinamasis teisme prisipažino, 
kad jo surinktosios žinio lietė 40 
pabaltiečių pabėgėlių. Arešto 
metu dalį medžiagos Saulitis dar 
turėjo su savim. (E)

Kubos našlaičiai 
siunčiami į SSSR

Pereis “besprizornikų” mokyklą
AUSTIN, Tex. — Pietinių 

baptistų misionieriai vis dar 
energingai darbuojasi Kuboj, ne
žiūrint Castro sukurtos komu
nistinės atmosferos, kalbėjo 
Mrs. T. E. Lee, misijų skyriaus 
vedėją 1,500 baptistų moterų 
misionierių metiniame suvažia
vime.

Liūdniausias dalykas — tai 
Kubos našlaičių atiminėjimas iš 
misionierių namų, kalbėjo Mrs. 
Lee. Našlaičiai siunčiami į So
vietų Sąjunga, kur jie bus išauk
lėti tikrais komunistais ir po to 
grąžinti į Kubą kaip “komuniz
mo misionieriai”.

— Keičia gatvių pavadinimus. 
Prasidėjus masiniam “nustąli- 
nimui” Sovietų Sąjungoje, nau
ji žygiai Stalino vardo užtryni- 
mui prasidėjo ir Lietuvoje. Sta
lino vardu pavadinta' Laisvės 
alėja Kaune dabar vėl pakeitė 
savo vardą. Vilniaus radijo pra
nešimu ji pavadinta Lenino alė
ja. (E)

Pravda rašo apie 
žydų vadų teismą 

šnipinėję Vakarų ambasadai
MASKVA__ šeštadienį Prav

da pirmą kartą prasitarė apie 
trijų Leningrado žydų bendruo
menės vadų nuteisimą ilgomis 
kalėjimo bausmėmis.

Pravdos tvirtinimu, į šią špio
nažo aferą esąs įveltas Izraelio 
diplomatas Sharret, buvusio 
premjero sūnus. G. Pecharsky, 
60 metų amžiaus, nuteistas 12 
metų kalėjimo. T. Kaganov ir E. 
Dynkin, abu 70 metų amžiaus, 
gavo po 70 metus kalėjimo.

Prie griežtų bausmių prisidė
ję Leningrado žydai savo “anti
tarybiniu” elgesiu. Prieš prasi
dedant teismui spalio mėnesio 
vidury, 12,000 Leningrado žydų, 
daugiausia jaunimo, susirinkę 
protesto demonstracijoms prie 
sinagogos. Jie ten šokę ir dai
navę.

Komunistai turi 8 
bazes Kambodijoje

Neutralioj šaly 6,000 Viet Cong 
Partizanų ruošiasi mūšiams
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

— šios antikomunistinės šalies 
karinė žvalgyba nustatė, kadį 
kaimyninėj Kambodijoj, kuri sa
ve vadina neutralia valstybe, 
Viet Cong (komunistų partiza
nai) turi įsirengę 8 bazes. Iš jų 
6 yra prie pat Pietų Vietnamo 
sienos. Ten operuoja 6,000 ko
munistų partizanų prieš Pietų 
Vietnamą kartu su 25,000 Viet 
Cong partizanų pačiame Pietų 
Vietname. Ginklus, apmokymą 
jie gauna šiaurės Vietname.

Amerikos ir kitų Seato šalių 
žvalgybininkai seniai tvirtinda
vo, jog Kambodijos teritorija 
naudojama komunistų partizani
niams, teroristiniams veiksmam 
prieš Pietų Vietnamą.

Mūšis ašarinėmis 
granatomis Berlyne

Paleido 120 dujinių bombų
BERLYNAS. — šeštadienį 

tarp Vakarų ir Rytų Berlyno po
licijos nuotaika buvo pasiekusi 
pavojingos įtampos, pradėjus iš 
komunistų pusės svaidyti per 
sieną ašarines bombas. Iš abie
jų pusių tokių “granatų” pa
leista 120.

60 komunistų policininkų ban
dė jomis nutildyti anoj pusėj 
sienos motorvežimį su garsiakal
biu, per kurį perduodamos ži
nios, kad galėtų girdėti žmonės 
už “kinų sienos”.

Vakarų Berlyno policininkai 
griebėsi tų pačių priemonių — 
ašarinių dujų. Jie privertė ko
munistų policininkus slėptis. 
Kad ir apsiašaroję, komunistai 
kurį laiką svaidė dujines bom
bas, bet po kokių 15 minučių 
“mūšį” baigė be jokių nuostolių.

Pirmadienį jie užėmė kitą, ka
syklų pramonės miestą — Kon
golo. Balubiečiai, gyveną Ka
tangos šiaurinėj daly, visad pa
sižymėjo neapykanta Tshombei, 
kilusiam iš priešingos tautelės.

Kongo centrinė armija tikisi 
geruoju perimti iš balubiečių jų 
užimtas vietoves. Bendromis jė
gomis jie apsupo trečią pramo
nės centrą šiaurinėj Katangos, 
Manono. Katangos armija ne
galėjo ten pasiųsti pastiprinimų 
dėl JT taikos armijos trukdy
mų. Tuo pasinaudojo balubie
čiai. Netekus šiaurinės provin
cijos dalies, Katangos valdytojo 
Moisės Tshombės pozicija pasi
darė daug silpnesnė.

Kongas prašo JT pagalbos
Kongo centrinės valdžios gal

va Adoula sekmadienio vakarą 
kalbėjo per radiją apie Jungti
nių Tautų uždavinį padėti jam 
sujungti visas provincijas. JT 
armija turinti užimti visus aero
dromus Katangoj, kad Tshom- 
bė nebegalėtų jų naudoti karei
vių permetinėjimui.
Posėdžiauja Saugumo Taryba

Prmadienį New Yorke susi
rinko JT Saugumo Taryba svars
tyti Kongo taikos suvienijimo 
klausimus. Etiopija reikalavo iš 
Jungtinių Tautų pilnos ginklų 
paramos padėti Kongui atlikti 
savo uždavinį — prijungti Ka
tangos provinciją.

Kongo užs. reikalų ministeris 
Bomboko kaltino JT taikos ar
miją už nepakankamą paramą. 
Belgijos užs. reikalų ministe
ris Paul-Henri Spaak ieško kom
promisinio sprendimo su Vaka
rų atstovais. Pastarieji nėra 
linkę naudoti tarptautinę poli
ciją svetimos šalies vidaus vai
duose, revoliucijų malšinime.

JT yra įsipareigojusios padėti 
Konge išlaikyti taiką, bet pagal 
Saugumo Tarybos nutarimą, jė
ga gali būti naudojama tik pilie
tiniam karui sustabdyti.

Astronauto kelionė 
numatyta 1962 met.

Pakeliui dar daug kliūčių
CAPE Canaveral, Fla. — Pre

zidento pageidavimas paleisti ap
link žemę pirmą erdvių keliauto- 
ją-astronautą ligi šių metų pa
baigos nebus įgyvendintas, sako 
erdvių ir astronautikos agentū
ros mokslininkai. Tai bus pada
ryta tik kitais metais.

Mokslininkai patyrė nepasise
kimą praeitą savaitę, bandant 
5,000 mylių kelionę erdvėm su 
nedidele beždžione. Atlas rake
tą reikėjo susprogdinti. Sekma
dienį laivyno narai surado ir iš
traukė iš Atlanto vandenyno ra
ketos galvą su beždžionės lavo
nu.

Dėl šio nepasisekimo bus ati
dėtas bandymas paleisti erdvių 
laivą su šimpanze. Neatlikus pa
sekmingų bandymų su beždžio
nėmis, mokslininkai nenori ri
zikuoti astronauto gyvastim.
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Į Chicagos lietuvišką visuomenę
Po paskutinio karo, jei tiek 

daug naujų lietuvių atvyko į šį 
kraštą, dideli nuopelnai priklau
so Balfui. Čia įvairių grupių 
žmonės dirbo sutartinai, pasi
šventusiai, besirūpinant atveži
mu, kaip -ir likusiųjų-šalpa. Vi
sų vardų neįmanoma išskai
čiuoti, kiti pateko į amžinybės 
knygas, o tačiau kan. dr. J. Kon
čius, Balfo pirmininkas, išsili- 
ko tame pačiame poste nuo pir
mos iki paskutinės dienos, nė 
kiek nepavargdamas, nors šiais 
metais švenčia 70 metų gyveni
mo sukaktį, kaip ir 40 visuome
ninio darbo, nors prieš 8 metus 
dr. Jovaišo priežiūroje pergy
veno sunkią ir begalo pavojingą 
operaciją.

Ką kas apie tą dinamišką as
menybę begalvotų, turėtų pri
siminti, kad jis Balfui, nuo jo 
įsikūrimo dienos, viską atidavė, 
atsisakydamas net nuo didelės 
lietuviškos parapijos klebono

- pareigų. Karui besibaigiant, 
kaip ir prasidėjus didesnei emi
gracijai, ką jubiliatas Balfui pa
darė, niekas kitas negalėjo to 
padaryti. Jo čia nuostabi drąsa, 
kaip ir sakytum tas lietuviškas 
įžūlumas, jei pro priekines į 
Amerikos, kaip ir kitų valstybių 
įstaigų duris negalėdavo patek
ti, pirmininkas veteranas su
rasdavo ir užpakalines, o kartais 
net kunigo sutaną keisdamas į 
karininko uniformą.

Chicagos Balfo apskritis 
centro pirmininkui jaučia dide
lės pagarbos. Ji ir kviečia visą 
lietuvišką visuomenę, pamirš
tant kai kuriuos praeities ma
žus nesusipratimus, atsilankyti į 
Balfo vakarienę-bankietą, 
ris įvyks lapkričio 
ną, šeštadienį, 7 
Jaunimo Centre, 
pagerbtas centro 
jubiliatas 
kuriame 
žymesni 
buotojai.

ku- 
mėn. 18 die
vai. vakare, 
kurioje biis 
pirmininkas 
J. Končius,kan. dr.

bus pristatyti ir kiti
■Chicagos Balto dar-

Visos organi- 
nori jubiliatą

Viešai garantuojam, kad ban
keto programa nesitęs dau
giau dviejų valandų. Centro 
pirmininko pagerbimui, kaip ir 
pristatymui žymesnių Chica
gos Balfo darbuotojų, vadovaus 
ilgametė ir pasišventusi Balfo 
sekretorė p. Nora Gugienė. Nu- 
tamomi vien du oficialūs svei
kintojai — Lietuvos episkopato 
atstovas J. E. vyyskupas V. 
Brizgys ir Lietuvos Respubli
kos generalinis konsulas dr. 
P. Daužvardis. 
zacijos, kurios
sveikinti, prašom prisiųsti svei
kinimus raštu šiuo adresu: 
V. Šimkus, 2618 W. 71 St., Chi
cago, Ill.

Meninę banketo dalį, neim
dami nė mažiausio atlyginimo, 
sutiko atlikti buvęs Metropoli
tan operos solistas, visų pa
mėgtas baritonas Algirdas Bra
zis ir pirmą kartą Chicago j e 
pasirodanti, bekylanti žvaigždė, 
studijavusi dainąvimą Miun
chene, kaip ir Chicago j e, ponia 
Janė Šalnienė, žinomo daktaro 
Jono šalnos žmona. Jiems 
akompanuos prof. Vladas Ja- 
kubėnas.

Šiltus valgius banketui ruo
šia garsi ir pasišventusi specia
listė su savo talkininkėmis p. 
Kotryna Repšienė. Šaltus už
kandžius organizuoja ponių ko
mitetas, į kurį įeina — Aldona 
Aušiūrienė, Adelė Dųlksnienė, 
Aldona Eidukųnienė, Emilija 
Morkūnienė, Brigita Parisienė 
ir Konstancija Repšienė. Sese
lė Kristina pažadėjo 20 mergai
čių iš Maria High School Rūtos 
būrelio, kurios šauniai patar
naus prie ,stalų.

Sutartinėms dainoms prie 
stalų vadovauti su savo akor
deonu yra pakviestas muzikas 
Faustas Strolia.

Visus kviečiam, 'Visų lau
kiam. Įsigykite biletus kaip 
galima greičiau. Biletų plati
nimo komisijos pirmininkė yra

Speciali Padėkos Dienos
I

3
vienetų sofa, stalas dviem lentynom, 

Cocktail stalas ir dvi lempos — $249.95 
ir daugiau.

gabalų miegamasis setas, spyruoklinis 
matrasas su spyruokline dėže, 2 va
nity lempos, 2 pagalvės ir parankus 
kilimas. Viskas už ............ $69.95

Pritraukiamos kėdės tiktai .............. $19.95

Radijai, spalvotu televizijų setai, Hi*Fi, gazo pečiai ir įvairiausi baldai.

PIRKĖJAI GAUS KALAKUTĄ DOVANŲ

1
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F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE C0:
2310 W. Rposevėlt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—*9 vai., antr., tree. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.
EsrnEM K*

Grane Savings anil loan Associafton

. 1 <-~0 W Mt"
CWE 5WS3

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS4

Ĝalioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vi.% mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūsų namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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<■ . cv- AAUJ1KX-, Ehqlf

Euzabei^Vitle, Katanga. — Jungtinių Tautu kariai sudraudžia 
ualubos moJer:, kuri laiko kūdiki ir stengiasi kaip galima greičiau' 
prisigrūsti prie maisto dalinimo punkto.

i

ponia Stasė Semėnienė. ‘‘Dai
na“ 3323 S. Halsted St,, tel. 
YA 7-0318, . arba Valerijonas 

1 Šimkus, 2618 W. 71 St, telef.

PR £-4268.
Kun. dr. A. Jušką,

Chicagos Balfo Apskrities 
Pirmininkas

Amerikos Lietuvių Meno Galerija
John Pakel’io dovana lietuvių kultūrai

Pirmoji paroda buvo Viktoro 
Petravičiaus naujoji grafika

Sena išmintis .sako, kad ge
ras žmogus gerą darbą tylo
mis dirba. Toks yra John Pa
ke], Chicago Savings and Loan 
Association prezidentas.

Žinojome, kad jis savo ban
kinei įstaigai nusipirko gretimą 
namą, kurį, įsijungęs į banki
nes patalpas, perdirbo ir įren
gė naujas erdvias modernias 
patalpas. Tose patalpose jau 
įvyko SLA 6 Apskrities dei
mantinis banketas ir daugelis 
čikagiškių turėjo progą pasi
gėrėti naujomis salėmis, ku
riose tada buvo ypač apstu pa
veikslų ir gėlių. Netrukus po 
to čikągiškiai gavo praneši
mus, kad šeštadienio vakare, 
lapkričio 11 d. 7 vai. Naujojoje 
Chicago Savings and Loan As
sociation Meno Galerijoje įvyk
sta Viktoro A. Petravičiaus 
naujųjų grafikos darbų paro
da, kuri tęsis iki gruodžio 10 
dienos. Galerijos valandos nuo 
10.vai. ryto iki 9 vai. vakaro 
kasdien.

Paroda labai gerai sutvarkyta
Atvykome ir nustebome. Pa- 

kel’ių finansinės įstaigos ilga 
nauja salė šiauriniame namo 
gale labai gražiai įrengta ir 
šviesiai iliuminuota visa su di
deliu skoniu prikabinėta mi
nėto dailininko grafikos kūri
nių, viso 57 paveikslai ir mi- 
niatūros. Negana to, kad visos 
keturios sienos, bet ir dar keli 
kilnojami pastovai salės vidu
ryje paveikslų - paveikslėlių 
prikabinėti. Adolfas Valeška 
yra pakviestas tos Galerijos 
tvarkytoju. Neperdėsim jį pa
vadinę direkforium, nes viena 
jis tokioms pareigoms labai 
tinka ir šią parodą taip su
tvarkė, kad ir “modernizmo”’ 
neapkenčiąs su malonumu gali 
dairytis ir smagiai jaustis, nes 
geras skonis, pavyzdinga tvar
ka, na, ir gausi bei įvairi publi
ka, teigiamai veikia nuotaiką. 
Publikos buvo tie tik apsčiai, 
bet, galima sakyti, didžiumoje 
ji buvo “rinktinė”, ypač apsčiai 
modernizmo mados šalininkų.

Galerija skiriama meno 
parodoms

Atidarymo ceremonija buvo 
trumpa ir aiški. Teisėjas Ąl- 
fonse F. Wells, Chicago Sav
ings bendrovės viceprezidentas 
ir artimas John Pakel’io tal
kininkas, pasakė trumpą pra
kalbą, paaiškindamas, kad ta 
salė yra skirta Chicagos ir vi
sos Amerikos lietuvių dailinin
kų parodoms (kiekvienai pa
rodai bus skiriama 3 savaitės), 
kad V. A. Petravičiaus kūrinių 
paroda yra pradžia ir po jo 
seks kiti savi lietuviai, o kai

lie-lietuvių pritruks, tai ir ne 
tuviai menininkai galės čia sa
vo kūrinius parodyti. Pristatė 
dail. Valešką kaip šios Gale
rijos “bosą” ir palinkėjo Gale
rijai geros sėkmės, o lietuviams 
šiuo nauju kultūros židiniu pla
čiausiai naudotis. Dar Leonar
das šimutis trumpai papasako
jo, kaip A. F. Wells šiomis die
nomis buvo išrinktas visos 
Amerikos (JAV ir Kanados) 
municipalinių teisėjų pirmi
ninku. Jo kalba ir vienos stu
dentės dailininkui Petravičiui

įteikimus rožių puokštės buvo 
sutiktas aplodismentais.

Apie meno bendrai, o mūsų 
grafikų ypač, grįžimą į primi
tyvizmą galima ginčytis ir bū
tų galima labai karštai susi
barti, bet apie Petravičių ver
ta šia proga pacituoti Kazį Bra- 
dūną, kuris parodos kataloge 
be kt. parašė:

“Viktoras Petravičius yra 
medžio r am tymo (drožinėji
mo) meistras. Platus tarptau
tinis pripažinimas išaukštino 
jį kaip geriausią menininką, 
vartojantį šitą techniką. Tatai 
liudija platus jo darbų priėmi
mas Europos ir Amerikos mu
ziejuose ir privačiose kolekci
jose, taip pat pripažintų meno 
kritikų jo įvertinimas.

“Petravičiui juoda ir balta 
yra viskas. Su šiais dviem kon
trastais jis gali pasakyti dau
giau kaip su šimtu spalvų...

“Tiesa, jis yra kėlėjas ir ne
ilstantis skatintojas savo tėvy
nės Lietuvos šimtmetinių tra
dicijų medžio drožinėjimo sri
tyje, tačiau toms tradicijoms 
jis pridėjo visus modernaus 
meno reikalavimus”.

Viktoras Petravičius yra gi
męs 1906 metais Lietuvoj, at
vykęs į JAV 1949 m., čia tu
rėjos parodas: kelias Chicago- 
je, vieną Milwaukee, Niagara 
Falls, Windsor, Kanadoje, Co
lorado universitete, Illinois 
universitete, New Yorke ir an
ksčiau Romoje, Amsterdame, 
Goettingene, R a venoj c, Itali
joj, ir daug kartų Lietuvoj. Yra 
laimėjęs Chicagos Meno Insti
tuto premiją 1955 m. ir 1937 
m. tarptautinėje Paryžiaus pa
rodoje — Grand Prix ir spec, 
diplomą. J. P.

jusi, suramino:
— Nesirūpink, brangioji! Mes 

tuoj pataisysime.' Ką tik išva
žiuodama iš miesto ir sustojusi 
pasipildyti gazolino pastebėjau, 
kad mano automobilis turi ir už
pakalyje motorą, kurį mes tams
tos Volksvagenui ir įkelsim©!
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ant Bonus 
sąskaitą

ant visų taupymo 
sąskaitą

Dvi moterys prie vairo
Toli už miesto mažai važinė

jamame kelyje vienai poniutei 
sustojo Volksvagenas ir visiškai 
nebenori toliau važiuoti. Išlipu
si poniutė apžiūri automobiliu
ką iš visų pusių ir nustebusi bai
su sušunka:

— Suprantu dabar, kodėl jis 
nebevažiuoja. Nagi neturi mo
toro!

Jos laimei, tuo pat keliuku be- 
atvažiuojanti kita moteris, taip 
pat Volksvagenu. Kaip moteris 
sutikusi moterį, ji mandagiai pa
klausė, kas pasidarė, ir sužino-

Kiekviena sąskaita 
ligi $10,000.- 
apdrausta 
Federal i nėję 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

INSURED

sflvinGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Pilone: CL4-4470

August Saldokas Prezidentas
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Turtas $80,000,000.00 Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board
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Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President
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Taupymo įstaigoje

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais

ryto iki 4 valandos , .po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
visai neatidaroma.
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Okupuotos Lietuvos spaudoje pasidairius
Kaip bolševikai panaikino 

biurokratiją
Kaip žinia, biurokratija mes 

suprantame labai dideli ir ne- 
iankstų valdymo aparatą. Dėl 
šio dalyko bolševikai dažnai pri
kiša, girdi, kituose kraštuose la
bai daug valdininkų, kurie su
ėda darbininkų uždarbį; kriti
kuojama Amerika dėl nesuvar
žytos viršininkų galios ir “bo- 
systės”. Kartais sovietinėje 
kritikoje yra ir tiesos. Bet kaip 
šie reikalai stovi pačioje Sovie
tų Sąjungoje ir ypač Lietuvoje, 
kur jau 17 metų veikia “neklai
dinga” bolševikų valdžia? Apie 
tai skaitome jų spaudoje:

“1. Viršininkas yra vienas, 
bet trijuose asmenyse: pats vir
šininkas, jo žmona ir viršininko 
pavaduotojas. 2. Antrasis virši
ninkiškos trejybės asmuo (vir
šininko žmona) noriai ima įvai
rias dovanėles ne tik savo vardi
nių, bet ir šiaip įvairių švenčių 
bei sukakčių proga. 3. Viršinin
ko pavaduotojas — laipteliai, 
kuriais sumaniai lipant galima 
aukštai užkopti. 4. Kritika iš 
apačios — vienas iš žemesniojo 
rango darbuotojų savižudybės 
būdų”, (šluota, Nr. 18). (PL)

Graboriai ir Lietuvoje gerai 
gyvena

Sovietinėje spaudoje skaito
me :

“Tytuvėnų graborius nuosa
voje dirbtuvėlėje taip įnirtingai 
taukši plaktuku, kad per porą 
metų, dirbdamas karstus, puikų

namą ištauškino. Net pats nu
stebo: ir gūžta graži, ir malonu. 
Vėl užgulė karstus, — obliavo, 
kalė, dažė, už karstus devynias 
odas lupo. Tik nespėjo apsidai
ryti vietiniai gyventojai — ap
sukrusis graborius naują “Mos- 
kvičiu” iš karstu ištauškino.

Tai kam dar juoktis iš Ame
rikos graborių, kai sovietiniai 
Lietuvoje yra gal dar apsukres
ni? (PL)

O kaip su grąža?
Vargiai jau rasi kitur pasau

lyje tokią vietą, kur prekybinin
kai grąžą, užuot davę pinigais, 
duotų daiktais. O tačiau laip yra 
Lietuvoje, “šluotos” Nr. 18 
skaitoma:

“— Ar dar ilgai geležinkelio 
stoties bufetininkė grąžą duos 
saldainiais?

— Ne, neilgai. Tuoj grąžą 
duos degtukais”. (PL)

Negeriau ir su pustyklėmis
Rodosi, kad pustyklė, mažas 

akmens bei cementinio lydinio 
gabaliukas, lengvai pagamina
mas. O tačiau ir šios prekės ne
są Lietuvoje, štai pati bolševi
kų spauda (“šluota”, 1961 m. 
Nr. 18) klausia ir atsako:

Kuo reikia būti, kad įsi- 
gytum gerą pustyklę?

— Reikia būti raumeningų 
kojų ir stiprių plaučių bėgiku — 
maratoninku, nes, kol surasi 
pustyklę, teks apibėgti tuziną 
parduotuvių”. (PL)

MŪSŲ TURTAS VIRŠIJA $20,000,000.00

Prisidėkite prie musų Kalėdinio Taupymo Klubo. 
Atsiimkite Jums priklausančią dovaną.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

DARBO VALANDOS: pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4; 
trečiadieniais uždaryta; ketvirtadieniais nuo 9 iki 8; penktadie
niais nuo 9 iki 6, o šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. po pietų.

AND LOAN ASSOCIATION
3Ą30 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-OlOlį.

VIETA AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pra
gyvenimo pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigiji
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms, 
krikštynoms ir kitokiems reikalams. Kas turi 
susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir lai
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

METINIS 
DIVIDENDAS 

mokamas visoms 
santaupoms

MUTUAL fZąU/SAVINGS
AMD LOAM ASSOCIATION 
2202 W. Cermok Rd. • Chicago & AL 
JOHN 1 KAZANMiSKAS. ten.*teL VtMjhte T TW 
Saving* tesvaed te $3CL000 bf ASXAC

Kaip yra su butais Lietuvoje
Bolševikai nuolat giriasi pri

statę okupuotoje Lietuvoje tūk
stančius naujų namų ir dešim
timis tūkstančiu butų. Tačiau 
visai tai yra tik komunistų par
tijos nariams ir propagandai. 
Kaip yra iš tikro su butų klau
simu Lietuvoje, aiškiai matyti iš 
1961 m. “šluotos” Nr. 17, kur 3 
puslapyje kalbama apie naujai 
pastatytą apartamentinį namą 
Panevėžyje: Užtat šeimos sukiš
tos nemažgabaritinės — po ke
lis asmenis į vieną kambarėlį. 
Kur jaunavedžiai, ten vykdoma
sis komitetas įkišo dar bent po 
vieną giminę — brolį, seserį ar 
dėdę. Kad jaunavedžiai nenuo
bodžiautų. — Nieko nepadarysi, 
su butais pas mus sunku, — sa
ko miesto vadovai”.

Jeigu sunku, tai kam dar me
luoti per “Tiesą” ir rodyti nebū
tus dalykus ekskursantams? Ir 
sunku ne nuo šiandien: 44 me
tai Rusijoje ir 17 metų Lietu
voje. Tiek metų šiuos kraštus 
valdo bolševikai. (PL)
Nemokamas gydymas Lietuvoj 

praktiškai
Bolševikai giriasi įvedę Lie

tuvoje ir kitur nemokamą gy
dymą. Tai teorija. O kaip yra 
praktikoje? Tai matyti iš šios 
korespondencijos, atspausdintos 
š. m. “šluotos” Nr. 7, 4 psl.:

“Kabinetas atidaromas 9 va
landą ryto, bet mes ne kartą pa
mokyti — atsargūs: 8 valandą 
jau stovėjome prie registratū
ros. Moterėles jau radome: jos 
čia laukia nuo antrųjų gaidžių. 
Jas dvi registratorė ir užrašė. 
O mūsų neberašo — “Gana, — 
sako, — gydytojos išvargusios, 
nebegalės priimti”. Tą dieną nie
ko nepešę grįžome namo”. (PL)

Sovietinė spauda — 
prokuratūros tarnas

Didelės galios suteiktos spau
dai Sovietų Sąjungoje. Jeigu 
apie ką parašė iš blogos pusės, 
saugokis, — netrukus įsikiš po
licija bei teismo organai. Taip 
“šluotos” Nr. 17 rašo: “Klaipė
dos miesto prokuratūra prane
šė, kad “šluotos” medžiagoje 
“Karšta” iškelti faktai... pasi
tvirtino. Pil. Vasiliauskai nu
bausti 4-iems metams laisvės 
atėmimu. A. Nekrašiui ir P. Ku
biliui iškeltos baudžiamosios by
los”... Pil. Gąiliūnui pateiktas ci
vilinis ieškinys dėl jo iškeldini
mo iš minėto buto” ir t. t.

Vadinasi, korespondentai ir 
redaktoriai ranka rankon su 
NKVD. (PL)

Prasmego į žemę
Biržų apskrityje, apie Pasvalį, 

Kirdonis, Likėnus yra vietų, kur 
apatiniuose žemės sluoksniuose 
vanduo išplauna žemes, atsiran
da tuštumos ir viršutiniai žemės 
sluoksniai įgriūna. Neseniai Li
kėnuose buvo statomi didesni 
namai, kur turėjo būti 50 
vietų valgyla, universalinė par
duotuvė ir kt. Pradėjus statybos 
darbus ir įdėjus 20,000 naujų 
rublių į statybą, po statomu na
mu buvo aptikta 3 metrų gilu
mo tuštuma, o apačioje jos plau
namas gipsas. Naujoji statyba 
tai ir pakibo ore. (PL)

Bolševikų spauda tetinka 
vyniojimui

Lietuvos okupantai dažnai gi
riasi dešimtimis ir net šimtais 
tūkstančių pakėlę Lietuvoje lei
džiamų laikraščių bei knygų ti
ražą. Tai tikra tiesa: jų propa
gandinių brošiūrų atspausdina
ma tiek daug, kad paskui neži
noma, kas su jomis daryti. Jau 
dabar esą ruošiamasi su šakė
mis išmesti į laužus ar pakra
tams kolchozuose milijonus Sta
lino įvairių raštų su jo “auksi
nėmis mintimis”, žmonėm spau
da išrašoma prievarta. Netgi 
už savo darbą grašius tegaunan- 
tiems kolchozininkams už jį at
skaitoma iš badmirinio uždar
bio.

Tačiau, pasak bolševikų tos 
pačios spaudos, (šluota, Nr. 18), 
spauda turinti ir pritaikomąją 
reikšmę. Daug kur, esą į ją 
trūkstant pokavimo medžiagos, 
esančios įvyniojamos prekės, gi

už įpokavimą imama papildo
mai po dvi kapeikas. (PI.)

Kyla kainos už vandenį
Bolševikai giriasi duodą gy

ventojams daugelį gėrybių ne
mokamai. Kad tai yra jų eili
nis melas, matyti iš dvylikos 
Klaipėdos namo Nr. 26 gyven
tojų pareiškimo, iš kurio maty
ti, kad net už vandenį jie turi 
mokėti nuolat didėjančią kainą:

“Mes gyvename Ryšininkų 
gatvėje Nr. 26. Šis namas pri
klauso namų valdybai Nr. 8. štai 
trumpa statistika, kuri rodo, 
kaip minėta namų valdyba ma
nipuliuoja su mums reikiamu 
vandenėliu ir kas iš to išeina:

Sausio mėnesį už vandenį mo
kėjome po 30 kapeikų, gegužės 
mėn. po 40 kapeikų, birželio 
mėn. po 42 kap., liepos mėnesį 
—po 70 kapeikų”. (Iš “šluotos”, 
1961 m. Nr. 18).

Tai kur maistas, drabužiai, 
avalynė, butai ir kiti reikmenys,

LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS
Rašo prieglaudos įnamis

Dėkojame Jums už atsiunti
mą mums pasiskaityti spaudos. 
Taipgi nuoširdžiai dėkoju už 
norą mums pasitarnauti. Bet po 
išspausdinimo Naujienose apie 
mūsų padėtį niekas mumis nesi
teikė paįdomauti. Tiesa, ten ta
da nei nebuvo prašyta, kad kas 
nors mums kuo nors padėtų. 
Toks prašymas tam tikru žvilg
sniu nesiderintų su tvarkingu 
šalpos darbu. Mūsų šalpos dar
bas yra organizuotas. Tas dar
bas eina per Balfą, iš Balfo ir 
tikimės tos paramos.

Šiemet iš Balfo mūsų prie
glaudos įnamiai gavo miltų, ga
vo tik vieną sykį, o seniau gau-

jeigu jau už vieną vandenį rei
kia tiek mokėti ir jo kainos nuo
lat kyla. Nejaugi Lietuvoje jau 
stingama vandens? (IPL)

davome po 4 ar 5 sykius. Kitos 
lietuvi ii grupės gauna pinigų ir 
drabužių. Jau 3 metai kai mūsų 
prieglaudos tautiečiai negauna 
nei drabužių, nei avalų. Praei
toms Kalėdoms iš Balfo gavome 
po 5 markes. Tai metinė para
ma. Dabar ir vėl laukiame Ka
lėdų, gal gausim po tas 5 mar
kes ir jau svarstome, ką už jas 
pirksime, jei gerasis Baltas mus 
tokia suma apdovanos.

Aš su savo žmona šioje prie
glaudoje ypač esame suvargę. 
Mat, nesame Vokietijos piliečiai. 
Įsipilietinę įnamiai geriau aprū
pinami. Jie gauna taip vadina
mą Taschengeld. Kas mėnuo 
gauna po 7 markes. Be to kiti 
tas ypatingas pašalpas gaunan
tieji turi ir giminių bei pažįsta
mų, kurie dar daugiau juos su
šelpia. Man su žmona ypač skur
du, kai esame taip išskirti. Jau 
17 metų, kai esame nudriskę, 
negalį savo mierai gauti dra
bužio.

Balfo pareigūnai, rodos, turė
tų žinoti apie savo globoj esa
mų žmonių padėtį. Turėtų ži
noti apie tuos, kurie blogesnėje 
padėtyje yra ir tokius labiau tu
rėtų šelpti. Kaip sakiau, vokie
čių pilietybę turintieji ir dar 
giminių bei pažįstamų šelpiamie
ji privalėtų atsižvelgti į labiau 
skurstančius, o Balfo pareigūnai 
privalėtų bedalius labiau šelpti, 
negu laimingesniuosius. Tai dar 
ne viskas. Reikėtų atsižvelgti ir 
į sveikatos stovį. Sakysime aš 
esu, taip sakant, trigubas ligo
nis. Taigi, rodos, užsipelnau di
desnio dėmesio, negu sveikesnie- 
ji.

In Commonwealth Edison and 
Public Service Company’s 

“Fun -in-lke-Siin 
Electric Dryer 
Sweepstakes”

Yours for the asking. And while you’re at 
your dealer’s, be sure to look at his selec
tion of new Flameless Electric Dryers, 
because nothing dries clothes faster, 
cteaneror fresher than a fume-free electrio 
dryer. And they cost $30 to $50 less to 
buy than any other kind!

F1AMELESS , 
ELECTRIC DRYING

So Clean, So Soft. So Madero.

11 į |1 FREE ENTRY BLANK AT YOUR 

ELECTRIC DRYER DEALER’S

C Commonwealth Edison

10 porų apmokamos 
atostogų išlaidos!

Įskaitant kelionės išladas 
lėktuvu arba traukiniu!

7 dienos ir 6 naktys 
puikiame kurorto hotely!
OFICIALIOS TAISYKLĖS: 1. Pasinaudokite žemiau pridėtu 
arba gautu iš elektros reikmenų pardavėjo blanku. Parašy
kite savo vardą ir adresą ir nurodykite pagrindą, dėl kurio 
jūsų manymu daugelis perka elektrinius džiovintuvus. Tegu 
reikmenų pardavėjas pasirašo blanką.
2. Įmeskite blanką į specialią dėžę savo pardavėjo krautu
vėje. Blankų priėmimas baigiasi 1961 m. gruodžio 9 d. už
darius krautuvę.
3. Traukimą praves Reuben H. Donnelley korporacija apie 
1961 m. gruodžio 20 d. Laimėtojų vardai bus paskelbti. De
šimt laimėtojų gaus po 2 bilietus dviejų žmonių kelionei i 
Las Vegas ir atgal, o taip pat teisę 7 dienoms ir 6 naktims ap
sistoti hotelyje. Laimėtojai — jei norės — galės gauti pri
zus grynais pinigais.
4. Varžybose gali dalyvauti visi turintieji 18 ar daugiau metų 
ir gyvenantieji Commonwealth Edison arba Public Service 
Company aptarnaujamose vietovėse. Varžybose neturi teisės 
dalyvauti šių kompanijų tarnautojai, skelbimų agentai, par
davėjai ir platintojai. Varžybos vyks pagal visus federali- 
nius, valstybinius ir vietinius Įstatymus bei potvarkius.

NAME________________________________________ ....

ADDRESS ,

CITY ZONE_____ , ILLINOIS

I think the most important reason why more people boy Homeless 
Electric Dryers is: (check one)
□ Electric Dryers are flameless
□ Flameless Electric Dryers are fume-free
□ Homeless Electric Dryers have no pilot to light or go oot
□ Homeless Electric Dryers cost $30 to $50 less to buy
□ Nothing dries clothes faster than a Homeless Electric Dryer

DEALER______________________________________________ .

SALESMAN__________________________ADDRESS_________________ ..

Deposit signed entry in contest box at the dealer featuring this Electric Dryer fireepstakas

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Tree, uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre,
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicago j e.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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Nehru: “Iš vienos puses, iš antros pusės”
Indijos premjeras Hawaharlal Nehru, televizijos pro

gramoje pereitą sekmadienį, pasmerkė aštriais žodžiais 
revoliucijos sutrempimą Vengrijoje 1956 m., pareikšda
mas: “Jie pasielgė žiauriai”.

Bet čia pat Nehru išreiškė nuomonę, kad dėl sovietų 
smurto buvo žymiam laipsnyje atsakingas jų “savisaugos 
instinktas”. Nes kaip tik tuo laiku britai ir prancūzai įsi
veržė į Suezo sritį Egipto teritorijoje, ir atrodė, kad iš 
to gali išsivystyti visuotinis karas; todėl rusai galėjo ma
nyti, kad “mes neimsime rizikos Vengrijoje”.

Vadinasi, Chruščiovas norėjo “apsisaugoti nuo vi
suotinio karo”, žudydamas sukilusius prieš Maskvos tiro
niją Vengrijos žmones!

Indijos premjeras labai stipriai pasisakė prieš ko
munistų viešpatavimą Rytų Europoje, kuris kartais esąs 
“net blogesnis žmoniškumo požiūriu, negu senosios rū
šies kolonializmas Azijoje ir Afrikoje”. Nehru pridūrė, 
jog būtų “ideališka”, kad apsisprendimas būtų kiekvie
noje šalyje.”

Tačiau jisai pastebėjo, kad politinė raida Rytų Eu
ropoje esanti susijusi “su daugeliu kitų veiksnių... Iš da
lies, kaip pereitojo karo rezultatas, ir iš dalies dėl baimės 
ateities karų.”

Premjeras pasakė, kad buvo “labai blogas kiekvienu 
požiūriu dalykas iš Sovietų Sąjungos pusės” atnaujinti 
branduolinius bandymus, sulaužant savanorišką susitari
mą. Bet kad neutralios šalys nepareiškė griežto protesto, 
tai, esą, dėl to, kad sprogdinimai buvo daromi toli nuo 
Afrikos. Jisai pats manąs, jog “dalykas yra toks pats, ne
žiūrint ar Afrikoje, Europoje, ar kur kitur”.

Šituo klausimu Indijos vadas užėmė griežtesnę, ne- 
dvejojančią poziciją; mat, jisai yra priešingas visiems 
branduoliniams išbandymams. Bet kitais klausimais ji
sai “sėdi ant brovos”: iš vienos pusės smerkia, iš kitos pa
teisina.

Jisai supranta, kad ekonomiškai atsilikusios tautos 
Azijoje ir Afrikoje gali pasiekti gerovę, tik eidamos lais
vės ir demokratijos keliu. Bet jisai nori būti geras taip 
pat ir Rusijos despotams, pavergusiems šimtus milijonų 
žmonių! •

Nehru yra Mahatma Gandhi mokinys. Gandhi skel
bė “pasyvų pasipriešinimą” prieš britų valdžią Indijoje ir 
iškovojo Indijai laisvę. Nehru mano, kad tokiu pat būdu 
turi kovoti ir tautos, kurios pateko arba kurioms gresia 
pavojus patekti į Rusijos jungą. Jisai užmiršta, kad Bri
tanija yra demokratija, o Rusijos valdžia totalitarinė dik
tatūra.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams -- ---------------------- $13.00
pusei metų ......................  $7.00
trims mėnesiams ______ ... $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ---------------   $16.00
pusei metų ......................  $8.00
vienam mėnesiui ..................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Sumaišo ir supainioja
Amerikos skirtingi dalykai yra imperia- 

1 lipnias ir kolonializmas.
Kalbėdamas apie 

Lietuvių Tarybos užsimojimus 
(“Dirvoje”, šio mėn. 6 d.) ir 
juos teigiamai vertindamas, V. 
R(astenis) randa, kad Alto se
kretoriaus pažiūra į kolonializ
mą esanti perdaug siaura. 
Sako:

“Šiandien, kalbant apie ko
lonistinę Maskvos politiką Pa
baltijy ar konkrečiai Lietu
voje, nuosekliam ir įtikinan
čiam tos tezės pagrindimui 
galėtų kliudyti vengimas Va
dinti tuo pačiu vardu Mask
vos politiką Gudijoje, Ukrai
noje, Kaukaze ir visose kitose 
ilgainiui imperija pavirtusios 
Maskvos kunigaikštijos kadai
užkariautose nerusų žemėse. 
Valstybės Departamento pa
reigūnai tų dalykų vadinimo 
tikruoju vardu dar vengia. 
ALT sekretorius irgi to pa
ties vengia. Jam Lietuvos ir 
Ukrainos ar Kaukazo kraštų 
sugretinimas tai tik ‘žirnių su 
kopūstais maišymas’. Betgi 
subolševikintoji rusų imperi
ja kaip tik ir yra tokia ko
lonijinė mišrainė”.

“D,” bendradarbis čia turėtų 
polemizuoti su “Naujienų” re
daktorium, o' ne su ALT sekre
torium; nes, kas buvo tuo ko
lonializmo klausiniu “N-se” ra- 
šyyta, buvo rašyta, išreiškiant 
“N.” redakcijos nuomonę, ku
rios ALT Vykdomasis Komite
tas nėra nei svarstęs, nei savo 
nutarimu aprobavęs. Redakto
riaus ir sekretoriaus pareigos 
yra skirtingos, nors jas ir eina 
tas pats asmuo.

Bet tai tarp kitko. Rimtes
nis dalykas kiti V. R-io sumai
šymai.

Jisai be niekur nieko toly gi
na valstybių ekspansijos politi
ką su imperializmu, o imperia
lizmą stt naujųjų laikų kolonia
lizmu.

Jeigu tai būtų teisinga, tai 
reikštų, kad ir Didžioji Lietuvos 
Kunigaikštystė praktikavo ko
lonializmą !

Ir imperializmas toks, kaip 
jis yra suprantamas šiandien, 
anaiptol ne visada yra tas pat, 
kas valstybės teritorinis plėti
mąsi. Kolonija yra steigiama, 
arba pagrobiama, daugiau ar 
mažiau nutolusiame nuo metro
polijos krašte, dažnai net toli 
“už jūrų marių”, kaip kad bu
vo anglų kolonijos Šiaurės Ame
rikoje, iš kurių išsivystė Jung
tinės Amerikos Valstybės; arba 
kaip tų pačių anglų buvusi ko
lonija Indija.

Teritorinė valstyliės ekspan
sija ir imperializmas yra du 
skirtingi dalykai. Taip pat du

Kai kada šie reiškiniai su
tampa, bet tai dalykų esmės ne
pakeičia.

Sovietų Rusijos kolonializmas

Dabar eikime prie tiesiogi
niai rupimo mums klausimo.

Kodėl mes sakome, kad bol
ševikinė Rusijos valdžia vykdo 
“kolonializmą” Lietuvoje, Lat
vijoje ir Estijoje? Dėl to, kad 
Maskva elgiasi su jomis, kaip 
su kolonijomis.

Maskva atėmė -Pabaltijo val
stybėms suverenines jų teises, 
jas pavergė, slopina ir smaugia! 
jas tautiškai ir žiauriai išnau- 
do j a jų gyventojus ekonomiš
kai.

Panašiai elgdavosi savo Azi
jos, Afrikos, Australijos ir Pa- 
cifiko salų kolonijose anglai, 
Rolandai, vokiečiai ir k.

Šiandien milžiniška dauguma 
tų tautų bei tautelių yra išsilais
vinusios iš kolonializmo vergi
jos. Bet jos neužmiršo, kaip jas 
skriaudė europiniai kolonijų 
valdytojai; jos neapkenčia tos' 
vargingos praeities — o Rusijos 

i tironai stengiasi šitą neseniai 
išsilaisvinusių Azijos ir Afrikos 
tautų sentimentą išnaudoti savo 
despotiškos politikos tikslams, 
šūkaudami apie “imperialisti
nių valstybių kolonializmą” ir 
apsimesdami tautų laisvės ša
lininkais.

Mes žinome, kad jie meluoja 
ir veidmainiauja ir mes jiems 

i atsakome: O ką jūs bjaurybės 
darote Lietuvoje, Latvijoje ir 
Estijoje?!

Dažnai pasako tai (tik kiek 
mandagesniais žodžiais) ir 
draugingų mums valdžių atsto
vai, ir nuolatos pamini tai 

j Amerikos ir Vakarų 
spauda.

Tačiau Chruščiovas kelia ko
lonializmo klausimą Jungtinėse 
Tautose, reikalaudamas, kad 
pasaulio tautų organizacija pa
smerktų tą senąjį vakarinių val
stybių kolonializmą, kuris bai
gia išnykti. Vakarai ginasi, sa
kydami, kad to senojo imperia
lizmo jau yra tik likučiai. Bet, 
mūsų nuomone, Vakarai priva
lo ne tik gintis, o ir pulti.

Amunicijos puolimui yra pa
kankamai sovietų poli tikos fak
tuose, liečiančiuose visų pirma 
Lietuvą, Latviją ir Estiją.

Šitų faktų mes ir kiti pabal- 
tiečiai gali pateikti daugiau, ne
gu kas kitas. Prie to ir susive
da mūsų ginčas su V. R-iu.

Prieš visą “kolonijinę 
mišrainę”

Dirvos” bendradarbis sako,

Europos į ir 101

■ MTICl) PNAUJIENŲ Phot*
Laivyno sekretorius John Connally (kairėje) laiko suėmęs akį, kurią apžiūrėjimo metu durtuvu su

žeidė vienas kadetas. Tas pats kadetas (antras iš dešinės) suteikė sužeistajam ir pagalbą. Laimei, 
sužeidimas nebuvo pavojingas.

kad, keliant sovietų kolonializ
mą Lietuvoje, reikia jį susieti 
su kolonializmu Gudijoje, Uk
rainoje, Armėnijoje, Gruzijoje 
ir visose kitosė Maskvos pa
vergtose nerusų tautose. To 
reikią “nuosekliam ir įtikinan
čiam” tezės apie sovietinį kolo
nializmą pagrindimui.

Bet pažiūrėkime. Kokiais 
faktais mes pagrįstume savo 
teigimą, kad pvz. Ukraina ir 
Gudija yra SSRS “kolonijos”? 
Tiesa, kad jos yra politiškai slo
pinamos ir ekonomiškai išnau
dojamos, kaip ir Lietuva; bet 
tai dar ne kolonializmas. Slo
pinami ir išnaudojami taip pat 
ir visi Rusijos darbo žmonės — 

j taigi išeitų, kad ir pati Rusija 
yra kolonija!

Nežiūrint, ar kam tokia pa
žiūra patiktų, ar ne, yra faktas, 
kar taip nežiūri nė viena val
džia pasaulyje. Juk Gudija ir 
Ukraina turi savo atstovus Jun
gtinėse Tautose, kuriems pripa
žįsta tokias pat delegatų teises 
pasaulinėje organizacijoje, kai)) 

delegatui kitų jos narių.
Įsivaizduokite, kad ka's nors pa
reikštų generalinėje asamblėjo
je, jog Gudijos ir Ukrainos de
legatai, esą “Rusijos kolonijų” 
atstovai! Ir dar pridurtų, kad 
tos dvi kolonijos privalo būt 
“išlaisvintos” iš Rusijos jungo!

Nei JAV, nei Britanija, nei 
kuri kita valstybė negali tokio 
reikalavimo statyti, jeigu jos 
nėra pasiryžusius skelbti karą 
Sovietų Sąjungai.

O kai dėl Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos, tai visai kita kalba. 
Šias buvusias nepriklausomas 
valstybes Sovietų Rusija pa
grobė neteisėtu smurto keliu, 
kurį JAV yra viešai ir oficialiai 
pasmerkusios.

Reikalavimas grąžinti Lietu
vai nepriklausomybę siekia at
statyti teisėtumą, o. ne ardyti 
Sovietų Sąjungą.

Išplėsdamas sovietinio neoko-

Marketparkiečiai 
moka linksmintis

Praėjusį sekmadienį visa die
na buvo skirta Marquette Parko 
Lietuvių Namų Savininkų Or
ganizacijai, kuri tą dieną turėjo 
vieną šauniausių savo parengi
mų.

Skelbta buvo, kad nuo 3 va
landos popiet prasidės pietūs, o 
nuo 6 vai. vakaro — šokiai. Ren
gėjai tiksliai atspėjo, nes pietūs 
buvo tiek gausūs svečiais, vai
šėmis ir kalbomis, kad vos tik 
jie spėjo baigtis, kai šokiai pra
dėjo “ant kulnų lipti”.

Išilgai didelės Marquette Hall 
salės buvo ištiestos dvi eilės il
giausių stalų, bet kai susėdo 
daugiau kaip 300 svečių ir vieš
nių, tai, sako, vos tik besutilpo. 
Retesnių svečių tarpe matėsi al- 
dermonas Egan, inž. Antanas 
Rudis, Marquette banko vyres
nybė, eilė mūsų pačių žymių po
litikierių — Preibis, Juozaitis, 
Aleksiūnas, Bruno Klemka ir 
kt. Gyviausiai sukosi Juozas 
Skeivys, dar gana jaunas veikė
jas ir politikierius, naujas atei
vis, kurį senieji amerikiečiai la
bai mėgsta ir sako, “O, kad daug 
tokių turėtumėm iš naujųjų atei
vių”!

lonializmo sąvoką taip, kad ji 
apimtų visas nerusų tautybes 
Maskvos imperijoje, V. R. Lie
tuvos nepriklausomybės klausi
mą taip supainioja ir sumaišo, 
kad iš jo nepasilieka beveik 
nieko.

Gali atrodyti, kad tai gilus ir 
radikališkas galvojimas, bet iš 
tiesų visai ne. Panašiai argu
mentuodami, “buržuazinių” ša- 
iiiį komunistai sako: Kam , čia 
kovoti už tą arba kitą reformą, 
kam čia kovoti už demokrati
ją? Nuverskime kapitalizmo si
stemą ir visos blogybės išnyks! 
Bet ko Rusijos žmonės, šituo 
keliu eidami, susilaukė?

Antra vakaro dalis (šokiai) bu
vo kažkas panašaus į Užgavėnių 
karnavalą, kada jauni ir seni, 
dideli ir maži iš linksmumo “gal
vomis eina”. Kol salėje kiek 
praretėjo, tai nešokančiam žmo
gui tik prie baro bebuvo galima 
išsigelbėti, kad kojomis nenu
neštų. Seniai beteko matyti to
kius linksmus žmones, kaip ši
tie malonūs marketparkiečiai.

Šokant žmonės kalbasi dialo
gais, dažniausiai iš lūpų į ausį, 
bet prie bufeto vyrai turėjo pro
gos savo tarpe pasikalbėti. Svar
biausioji kalbų tema, girdėjau, 
buvo, kad reikia visoms lietuvių 
namų savininkų organizacijoms 
— Marquette parko, Brighton 
parko, Bridgeport© ir kt. susi- 
federuoti į bendrą organizaciją. 
Jau šį vakarą aldermonas ir ki
ti politikieriai “seilę rijo”, ma
tydami, kokią stiprią politinę 
jėgą lietuviai turi tik Marquette 
Parko N. S. O. Tad juo labiau 
jie mus vertins, kada bus su
sijungę bent keturios tokios or
ganizacijos. “Keturis kartus bū
sim stipresni!”, sako market
parkiečiai. Jiems galima tik pil
nai pritarti ir palinkėti greičiau 
tą planą įgyvendinti. Nes daug 
reikalų namų savininkai turi, 
kuriuos gali ginti tik bendromis 
jėgomis. j. pr.

You can have
CONFIDENCE 

in a 
growing 
America

Today’s record-breaking research wffl 
result in whole new industries, millions 
of new jobs... more opportunities for 
all. The long-range trend of the econ
omy is UP!
Send for free booklet, "The Promise of 
America", Box 340, New York 18, N.Y. 
Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council.

PETRAS RUSECKAS

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA
3.

Dėl šilų ir kilų priežasčių baudžiava 
pamažu ėmė nykti; ir nyko ji ištisais am
žiais. Pirmučiausia ji išnyko Skandinavi
jos valstybėse, paskui Anglijoje (XVII a.), 
dar vėliau Prancūzijoje, Vokietijoje ir p., 
ir, pagaliau, Lietuvai pirmučiausia para
ginus, išnyko ir Rusijos valstybėje.

Taip, bendrais bruožais pažymėjus, at
sirado ir pamažu, lėtai praslinko baisi 
baudžiavos šmėkla, palikus daugybę, dau
gelio atvejų dar ir šiandien matomų ar 
jaučiamų pėdsakų.

BAUDŽIAVA LIETUVOJE IKI 
NEPRIKLAUSOMYBĖS NUSTOJIMO. 

PIRMOSIOS ŽINIOS APIE BAUDŽIAVĄ.

Pas mus yra labai paplitęs posakis, jog 
baudžiava Lietuvon atėjusi iš Lenkijos. 
Yra lai klaidinga nuomonė, kuri dažnai 
net ir visai rimtų žmonių ir rimtuose raš
tuose kartojama.

Kuomet ir dėl kurių priežasčių ėmė 
atsirasti baudžiava Lietuvoje — mokslui 
tikrai nežinoma, liek težinoma, kad jos 
pradžia, anot vieno žymaus rusų moksli
ninko, daug pasidarbavusio Lietuvos pra

eities nušvietimui, “slepiasi žilos senovės 
patamsėse”, taigi ji atsirado žymiai anks
čiau, negu Lietuva buvo suėjus į bent kiek 
glaudesnius santykius su Lenkija, ir Lietu
vos baudžiava niekados nebuvo įgijus lo
kių lyčių (formų), kokias ji buvo įgijusi 
Lenkijoj. •

Užtenka suminėti jau mums žinomą 
dalyką, jog Lenkijoj dvarininkas be jokio 
teismo ir nebaudžiamas galėjo užmušti sa
vo baudžiauninką. Ir tas įstatymas Lenki
joj išsilaikė nuo 1573 m. iki 1768 m. Lietu
voje už tokį sffvo žygį, einant 1588 m. sta
tutu (įstatymais), dvarininkas savo galva 
atsakydavo. Tik tiek, kad, kaip tai toliau 
pamatysime, teisme baudžiavos Lietuvoje 
būklė buvo patvirtinta bei pertvarkyta da
linai Lenkijos papročių bei įstatymų įta
koje, ir baudžiava aitrėjo, esant Lietuvai 
glaudėsi! iuose santykiuose su Lenkija ir 
mūsų dvarininkams sulenkėjus.

Bet ir be šių santykių dėl lain tikrų 
priežasčių, reikia manyti, baudžiava Lie
tuvoje būtų ėjusi savo aširėjimo keliu. Ta
čiau baudžiava Lietuvoje,, kol Lietuva ne
buvo patekus rusų okupacijom bendrai 
imant, niekad nėra buvusi taip sunki, kaip 
Lenkijoj. \

Mokslininkai spėlioja, jog baudžiavos 
Lietuvoje pradai šitaip galėję atsirasti: 
pradžioje žemė, miškai niekam nepriklau
sė ir, kadangi žmonių buvo labai maža, 
todėl kiekvienas imdavo tiek tuščios že

mės, kiek jis pajėgdavo apdirbti ir ten, kur 
patikdavo, Tada ir jokios bendros valdžios 
nebuvo: buvo tik vietos vadai, vyresnieji 
ar kaip kitaip juos pavadinus. Beg prie
šams Lietuvą puolant, vietos vadai, pilių 
valdovai ar šiaip galingi, sumanūs bei veik
lūs žmonės, gyventojų išrinkti ar saviva- 
iiai paėmę ant žmonių valdžią, pasiskelb
davo jų gynėjais ir su savo karių būriu 
traukdavo karau. Likę namie, turėdavo 
apdirbinėti karau išvykusių laukus. Grižes 
iš karo į savo pilį vadas su savo kariais 
vėl tapdavo ramiu ūkininku ir aplinkiniai, 
jo ginami žmonės, vėl tik savo reikalais 
tesirūpino. Ir taip iki naujo karo žygio.

Ilgainiui, karams dažnėjant, valdovai, 
kunigaikščiai ir šiaip didikai, galingieji 
bei karo vyrai, vėliau iš rusiško pasivadi
nę bajorais, ne tik reikalavo iš savo apy
linkių žmonių priverstino darbo savo 
ūkiuose, bet ir apkraudavo juos įvairiais 
mokesčiais ir pareigomis karo, o dalinai 
ir savo reikalams.

Toks tautos susiskaldymas į kunigaikš
čius, bajorus ir paprastus ūkininkus ir toks 

1 šių pastarųjų darbais ir duoklėmis apkro
vimas, pagaliau, pasidarė papročiu ir net 
atrodė, jog kitaip ir būti negali. Bet lai dar 
nebuvo tikroji baudžiava., nes žmonės bu
vo laisvi ir veveik lygiateisiai su savo va
dais ar šiaip bajorais. Pradžioje .priversti
ni darbai, ši būsimos tikros baudžiavos 
užuomazga ir kitos prievolės, sulyginamai 

buvo nedideli, nes, be kita ko, daugelis tu
rėjo ir vergų, kurie atlikinėjo darbus. Taip, 
pav., Vytauto laikais pilnas valstiečio ūkis 
vidutiniai turėjo eiti lažų 14 dienų per me
tus. Pamažu lažų dienų skaičius didėjo ir 
XV amžiuje vidutiniai buvo jau 56 dienos.

VERGAI BEI BAUDŽIAUNINKAI.

Kaip rodo senovės iškasenos, kalba 
(prof. K. Būga) ir kitkas, lietuvių tauta 
nuo seniausių laikų buvo sėsli, taigi visuo
met vertėsi žemės ūkiu ir todėl žemės ūkis 
pas lietuvius jau iš seno labai aukštai, kaip 
tiems laikams, stovėjęs.

Ir ištikrųjų, kaip žinoma iš senų kro
nikų, dar XII ir XIII amžiuose lietuvių gi
minės buvo pagarsėjusios savo „aukšto
mis, grūdų pilnomis klėtimis”, iš ko labai 
stebėjosi įsibrovę Lietuvon plėšikauti kai
mynai slavai. Savo ūkio gaminius lietuviai 
parduodavo kaimynams, mamomis gauda
mi už tai įvairių prekių, Tais laikais, kaip 
spėjama, jau ir buvę dėl aukščiau nurody
tų priežasčių, pirmieji baudžiavos, kad ir 
kitokioje, negu vėliau formoje, pradai, nes 
stambesnieji ūkiai, dabartiniai tariant, 
dvarai, buvo reikalingi darbininkų, o jų 
visoje Lietuvoje labai trūko, nes žmonių 
buvo maža, darbo gi buvo daug: medžiok
lė, žuklavimas, naujų dirvų plėšimas, pi
lių statymas ir išlaikymas, karai. Savų 
darbininkų trūkstant, reikėjo jų iš kitur 
parsitraukti. Tatai galima buvo, einant 

t anų laikų sąlygomis, lik kariniu puolimų 
pagalba. Lietuviai tuomet darydavo dide
lius karo žygius į savo kaimynus, ypač į 

j lenkus, gal ne tiek pasiplėšikauti, kiek ūkio 
darbininkams, atseit, vergams parsivesti. 
Ir ištikrųjų, lietuvių kariai parsivesdavo 
su savim daugybę baro imtinių, kitaip ta
riant belaisvių, kurie tuomet buvo lygūs 
vergams, šiuos vergus ir versdavo dirbi 
žemės ūkio darbus. Jeigu vergai nęišsi- 
pirkdavo, tai jų vaikai, kaip lai patvirtino 
pirmasis statutas (1529 m.), jau buvo lai
komi baudžiauninkais, arba, kaip juos 
mūsų istorikas S. Daukantas vadina, jung- 
vilkiais.

Pradžioje jungvilkiais buvo tik sveti
mieji, ne lietuviai. Bet dažnai ir lietuviai 
ūkininkai, laisvi būdami, patekę dėl ko
kių nors priežasčių į vargą, įsiskolindavę 
galingajam, bajorui, tariant, dvarininku: 
ir savo skolą kartais apsiimdavo grąžint 
darbais. Kiti, nebegalėdami atsiteisti, tie
siog parsiduodavo su visa šeima į jungvil 
Irius. Šie ūkininkai nuo savo bajoro ai 
šiaip stambaus, tvirto ūkininko negalėje 
per visą amžių arba kol neatsileisdavo pa 
sitraukti, taigi jie jau buvo pririšti prie 
savo žemės. Tai jau buvo beveik tikri, nor: 
kartais ir laikini baudžiauninkai.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujiena.
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DR. ANNA BAUŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS- LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS ' 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic'7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURQEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirnjad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 W8ST <63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien juto :1—-4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArdens 3-7273

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. .F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: .OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS |R CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet
Ofiso telefonas:^ LAfayette 3-3210 
Jei neatsjjfcpia, šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. lEmfly V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.; HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAI 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-.8 .val, po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffsJde 4-2396
iRez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
BeJifdra praktika ir chirurgija 

specialiai 
-GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Be-ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

RUSIFIKACIJA LIETUVIU GRIEŽTINAMA
Lietuviu veikla Vakaruose — krislas rikyje komumstar

Iš KP suvažiavimo Maskvoje 
tribūnos kalbėjo ir Lietuvos KP 
CK pirmasis sekreterus Snieč
kus. Ko nors naujo, reikšmingo 
jis nepasakė,' tačiau šioje kal
boje dar kartą skambėjo ver
giškumas, Įbesąlygjnis pritari
mas Maskvos engimo politikai. 
Trumpai sustokime ties kai ku
riais joje paliestais klausimais.

Pompastiškais, žodžiais nu
švietęs Jtariamą ypatingą pra
monės, ženlės ųkio ir kultūros 
pakilimą Lietuvoje, Sniečkus 

'perėjo prie ideologinio darbo 
klausimų. Jis nurodė,, kad “ko
va už buržuazinių atgyvenų įvei; 
kimą — tai ne tik ideologinė;- 
bet ir politinė kova“, kad tokiu ; 
būdu partinė diktatūra bus ir

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

• 2454 WEST 71sf STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084
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LIETUVIAI pYPyTQM*

Dr. Ant Rudokas, Opt
4455 So. CALIFORNIA, YArds. 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthgptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuo j a 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas 

f A 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Ąkis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nųcr 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
U—■■■ —......—-----

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PĄ, 
; 1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvi? kalba: kasdien nuo pirma- 
; dienio iki penktadienio 10—11 

vai. ryto. — šeštadienį nuo 8 iki 
; 9:30 vai. ir sekmadienį nuo 8:30

iki 9:30 vai. ryto.
i Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

: CHICAGO 29, ILL. 

toliau dar labiau stiprinama vi
sose gyvenimo .srityse. Nenu- 
matydamas kitų priemonių šia:’ 
kovai stiprinti Sniečkus dar kar
tą pabrėžė, f kad svarbiausia vi
sais galimais būdais didinti “ry
šius su didžiąja rusų tauta“. Ko 
kie tai ryšiai, ne taip jau sun 
ku- suvokti.

' “Lietuvių tauta iš savo prak 
tiško patyrimo įsitikino”, pa 
reiškė’Sniečkus, “kad draugystė 
su didžiąja rusų tautą, su viso" 
mis rpūsų šalies tautomis yra to 
lesnio spartaus jos ekonomikos 
ir kultūros vystymosi laidos. 
Lietuvių tauta 'ir toliau nepa
liaujamai stiprins šią brolišką 
draugystę”.-' Reiškia, ir šiame 
suvažiavime, kaip ir priimtoje 
jame part, programoje pabrė
žiama, jog tautų rusinimas, jų 
nacionalinių skirtumų užgniau
žimas ir toliau bus vedamas. Ir 
šį kartą. Sniečkus tariamai kal
bėjo lietuvių tautos vardu, jos 
vardu įsipareigojo ją dar labiau 
pajungti okupanto kėslams. La
biau. ciniškų žodžių ir negalima 
laukti!

Žinoma, kaip visada skau
džiausiu krislu akyje ir šį kar
tą buvo Lietuvos veiksnių už
sienyje kova už lietuvių tautos 
laisvę. Su didžiausiu pasipikti
nimu Sniečkus pareiškė, jog už
sienyje dar neišnyko tokie poli
tiniai veikėjai, kurie kasmet ren
gia pavergtųjų tautų savaites ir 
lietuvių tautą priskiria prie, pa
vergtųjų. Ir čia pat pridūrė: 
“Mums, tarybiniams žmonėms, 
dėl šių savaičių nei šilta nei šal
ta”. Bet tai jau prieštaravimas 
sau pačiam. Jei tos savaitės ti
krai neturi jokios reikšmės, tai 
kodėl apie jas buvo kalbėta net 
iš suvažiavimo tribūnos? Ylos 
maiše nepaslėpsi. Pavergtųjų 
tautų savaitės, lietuvių išeivi
jos kova už Lietuvos laisvę, lais
vinimo darbas bet kokia forma 
nėra bereikšmiai ir tai kaip tik 
įrodo Sniečkaus pasakyti žodžiai. 
Baigdamas kalbą Sniečkus pra
lenkė pats save, demagogiškiau- 
siai pareikšdamas: “Duok, Die
ve, kad pati amerikiečių tauta 
būtų tokia laisva kaip mes, lie
tuviai, Tarybų Sąjungoje!” Ką 
norėjo Sniečkus tuo pasakyti? 
Pasityčioti iš lietuvių tautos 
kančių vergijoje ar pabrėžti, 
kad ateis laikas, kai ir ameri
kiečiai bus komunizmo vergais? 
Pirmasis teiginys, tur būt, tei
singiausias. Žmonės, pasisavinę 
teisę kalbėti tautos vardų, žino
ma, .sugeba ir tyčiotis iš savo 
tautos. Tokie žodžiąi dar kartą 
rodo lietuviams, kad jų tautos 
išdavikams Maskvos tarnams, 
uekada nerūpėjo tautos, kraš

to reikalai. Jie darė ir daro vi
sa, kad tauta liktų bolševizmo 
vergijoje. (E)

Kas nori laimėti ' 
1,000 dolerių?

Italų kilmės New Yorko pre
kybininkas Ambrose p. Salmini 
paskelbė reto pobūdžio konkur
są. Jis paskyrė 1,000 dolerių 
premiją už labiausia atitinkantį 
atsakymą į klausimą — kodėl 
žmonės rizikuoja savo gyvybe 
išsigelbėjimui nuo komunizmo ir 
kiek apytikriai žmonių pabėgo 
iš komunistų valdomų šalių nuo 
1954 m. iki šios dienos?

Sį atsakymą reikia paruošti 
labai kondensuotai, taip kad jis 
neviršiiitų 50 žodžių. Atsaky
mus siųsti premijos paskyrėjui 
— A. P, Salmini, 12 Park Hill 
Terrace, Yonkers, 5, N. Y., iki 
1961 m. gruodžio mėn. 5 d.

Savo laiške šios premijos pa- 
skyrėjas rašo: “Neapykanta yra 
neefektyvus ginklas prieš ko
munizmą. Yra svarbus priešo 
pažinimas. Norint duoti stimu
lą tyrinėjimui bei studijoms, lie
čiančioms universalines komu
nizmo baisybes tų-žmonių tarpe, 
kurie gyveno po komunizmu, aš 
sponsoriuoju konkursą su 1,000 
dol. prizu”.

Šis žmogus savo prieškomu- 
nistinę akciją pradėjo 1951 me-

Beverly Hills, Calif., gyventojas neša kėdę iš degančio namo. Didžiausia
me pietinės Kalifornijos mišku ir krūmu gaisre sudegė 2.59 brangūs rezi
denciniai namai.

tais. Tuomet jis susirūpino ko
munizmo plitimu Italijoje (ten 
gimė jo senelis). Tais metais 
jis paskyrė milijono lirų (apie 
6,000 dol,) prizą italams, pra
šydamas atsakymų į klausimą 
— koks yra geriausias būdas pa
skleisti tiesos žodį už Geležinės 
Uždangos? Vėliau jis savo lė
šomis padarė 3 plokšteles, į jas 
įrekorduodamas vysk. Fulton J. 
Sheen kalbą ir buv. Vengrijos 
kabineto nario dr. Paul Fabry 
pareiškimus apie komunistų var
tojamą techniką, šios plokšte- 

I lės buvo paskleistos amerikiečių 
i mokykloms, bažnyčioms bei vi
suomeninėms organūzaci j oms.

1953 m. už savo darbus šis 
žmogus yra- gavęs “Freedom 
Foundation Award”.

Aukščiau minėtu konkursu tu
rėtų susidomėti ir lietuviai, ži
noma, tie, kurie geriau gali var
toti anglų kalbą. Ypač, kada čia 
nereikalaujama plačių studijų, 
o tik nepilno desėtko sakinių.

E. Šulaitis

Museles biografija
Garsus nuodų ekspertas pran
cūzas daktaras Orsila būdavo 
kviečiamas kaip ekspertas pa
tarti teismui svarbiose bylose.

Vienas teisėjas nelabai mėg
damas Dr. Orsila, bandė jį pa
erzinti visokiais kvailais klausi
mais. Esą, kiek reikia duoti ar
seniko, norint nunuodyt muselę?

— Galiu ponui teisėjui duoti 
tikslų atsakymą, — ramiai pra
dėjo daktaras, — tik turiu gauti 
tisklias informacijas apie tos 
muselės amžių, jos temparąmen- 
tą, sveikatos stovį, jos papro
čius ir ar ji ištekėjusi ar ne. (įal 
malonėsite man tas informaci
jas nedelsiant suteikti?

Teisėjas daktaro daugiau ne- 
beklausinėjo paikių klausimų.

Išmokime važinėti
Amerikos keliaisI
Teisėjas Alfonse F. Wells 

tvarko visą Ghicagos trafiko 
teismą. Per jo vadovaujamą 

Draf. Vaclovo Biržiškos
•S’ENŲJŲ LI-E T U VIŠ-KŲ 

KNYGŲ ISTORIJA
Pirmajame .tome yra 2G.8 puslapiai, o antrajame 226 pu.cl 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.60, 

o kištuose viršeliuose ųž $6,60.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresą:

,NAU.ffI;ENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, IHiruis Į

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

...... . ....................................................................................................................................................... ................ .............. ............... . .................................. ............

Galima įsigyti naujai išėjusią Amerikos 
lietuvio K. B. Kraučiūno knygą 
SIA UK U OJ U TAKE« . 

178 dideli puslapiai, daug paveikslų.
Autorius labai vaizdžiai aprašinėja savo gyvenimą. Ypa

tingai įdomi yra jaunatvė, susitikimas su stipresniais lietu
viais dainininkais, Lietuvos parapijų bei Amerikos lietuvių 
chorai ir kasdieninis šeimos gyvenimas. Knygą galima įsi
gyti pas patį autorių, parašius jam į Daynard Drive, Canton, 
Conn., arba NAUJIENOSE, pasiuntus joms $2.00 čekį arba 
Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., 
CHICAGO & ILLINOIS

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LJTUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

' ' STEPONAS C. LACICAWICZ ' Į
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE -__________ Virginia 7-6672

PETRAS pTgURSKIS į
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

" PETRAS BIELIŪNAS Į
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 '
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įstaigą turi pereiti visi trafiko 
įstatymams imtaisyklėms nusi- 
kaltusieji vairuotojai. Teisėjai 
atlieka jiems skirtas pareigas, 
bet jiems būtų maloniau, jei ne
būtų nusikaltėlių ir nereikėtų 
spręsti bylų. Nusikaltimų būtų 
žymiai mažiau, jeigu automo
bilistai pažintų veikiančius įsta
tymus ir taisykles. Illinois val
stybė yra išleidusi knygelę 
RULES OF THE ROAD, kurio
je yra visos trafiko taisyklės. 
Knygutė duodama kiekvienam, 
norinčiam susipažinti su kelio 
taisyklėmis. Už ją nieko nerei
kia mokėti. Ją gali gauti kiek
vienas skaitytojas, atėjęs į tra
fiko teismą. Kas neturi progos 
užeiti į teismą, tai knygutę 
gaus, jei parašys atviruką ir 
paprašys, kad jam prisiųstų. 
Nieko už persiuntimą nereikės 
mokėti.

Rašyti reikia šiuo adresu:
Hon. Judge Alfonse F. Wells, 
.Traffic Court, 321 N. La Salle 

Street, Chicago, .Illinois

Susirinkimų ir parengimu
PRANE M AI

— Ljetuvi.u Studentu Sąjungos 
II-tame Visuotiniame suvažiavime 
Gabnęlius Gedvilą skaitys paskaitą, 
“Trakų pilis, aras ir svetimieji že
mėje”. Suvažiavimas įvyks Čikagos 
Morrison ’viešbutyje, lapkričio mėn. 
23—26 d. d. Arvydas Rimas

— Utenos apskrities Draugiško 
klubo mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, lapkričio 14 d. Venge- 
iiausko salėje, .4500 S. Talman Avė,, 
8:00 vaf vak. Nariai prašomi atsi
lankyti. V. Juška, rast.

— Žemaičių Kultūros klubo susi
rinkimas įvyks trečiadienį, lapkričio 
15 d., Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St., 8:00 vai. vak. Visi nariai 
prašomi atsilankyti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti.

Adeja Burba, rašt.
—

— Susivienijimo Lietuvių Namų Sa- 
vininkų Bi idgeporte mėnesinis susi
rinkimas įvyks antradienį, lapkričio 
14 dieną Čhicagos Lietuvių Auditori
joj, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. 
vakaro. Visi nariai ir narės kviečia
mi į susirinkimą.

A. Kaulakis,. rašt.

— Humboldt, Parko Liet. Polit. klu
bo susirinkimas įvyks trečiadienį, lap- 

i kričio mėn. 15 dieną, 8. vai. vak. sve
tainėje, 3600 "W. North Ave. Nariai 
būkite laiku. Bus daug svarbių rei
kalų aptarti. Valdyba

JOVIŲ ĮMONĖS: DARBINTN
1. MOKSLININKAI, VALS 

' LIN IN KAI. D V A SIN1N K A > 
BOFES1ONALAI IR BIZNTE 
1AI. HE ŽINO. KAD NAI’ 
ENDS PADUODA TEISIN- 

ilAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

help youiF
HEART FUND” 
help your H EART

f[G Už AUSKŲ ] 
3EVERLY HILLS GELINYČIA

j' GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

; į Telefonai; PR 8-0833 ir PR 8-0834^

G eTTi n I N K A s 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

'LOVEIKIS
Dal:s ■

K V I E T K I N I N K A S
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
; į 3316 So, Halsted St. YArds 7-7308

*    r i ■■ uwri.w

TĖVAS IR WNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
< 2533 W. 71 Street
i Telef.: GRovehili 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: tOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

t ; Au'kb
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07
Tel

Sc. Hermitage Avenue
YArds 7-1741 — 1742

So* California Avenue4330-34
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

I

✓

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGŲ F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 741384139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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CHICAGOS TAUTU ŠEIMOJE
LIETUVIAI GERAI ATLIKO

Mūsų kaimynai kad ir be dantų, bet kasti norėtų
Chicagos tautybių parodoje 

ir derliaus šventėje teko būti 
pačiu atidarymo metu, šešta
dienio rytą. Navy Pier (Illinois 
universiteto patalpose) prieš 11 
valandą ryto jau viskas buvo 
pa ruošta svarbiausiam svečiui 

miesto gaspadoriui merui

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

5
2 MOKAME UŽ

4 BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojems.

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN ASSN. 
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

Pigiai taisome ir perstatome 
senus namus, garažus, porčius, sto
gus; atliekame visus cemento dar
bus beismente, šaligatvyje ir prie 

Įėjimo. Apskaičiavimai veltui.
Kreiptis i

A. A. STATYBOS BENDROVĘ 
4503 S. Whipple. Tel.: Virginia 74139

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Lietuviu Apdraudos Agentūra 
įsteigta 1924 m.

K. J. MACKE & CO.
2549 W. 71st Street.

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiam namus, baldus, pre
kes, tavernas, automobilius ir ki
tus Įvairius vertingus daiktus; as
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il
gų metų patyrimu apdraudos rei
kaluose.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 —6:00. Liuse 
Kavaliauskienė. (Sk.)

4(4 % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntinį pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 74)677

i Richard J. Daley ir jo svitai
■ pasilikti.

Lietuvių pyragai, sako, 
skaniausi

Priesalėje dviem šonais ke
liu dešimčių tautų vėliavos ei
lėse, prie durų uniformuoti sar
gai, viduje, pusės mylios ilgu
mo salėje — dvejuose salės 

i trečdaliuose iš abiejų šonų tau- 
i tų paviljonai, paskutinis my- 
į lios trečdalis — tų pačių tautų, 
; tautybių stalai - kioskai, bufe- 
i lai su skaniais skaniausiais ga- 
i miniais, kuriais viena tautybė 
i didžiavosi prieš kitą, o mūsų 
! Misevičius ir jo grakščios stu- 
i dentės talkininkės, tur būt, di- 
1 džiavosi labiausiai, nes ir tu
rėjo kuom didžiuotis. Tokių 
milžiniškų “baravykų”, tokių

■ velykinių - vedybinių kepsnių, 
i tortų, pyragų, nė sapne nebe
reikia sapnuoti, nes čia savo 
akimis gali matyti ir savo nuo
savu gomuriu paragauti, tik, 
žinoma, reikia nusipirkti. Pirk
ti pradėjo iš pat ryto!

I Tautybės, einant nuo Įėjimo 
dešiniuoju šonu, buvo: Meksi
ka. Amerikos Indėnų Centras, 
Korėja, Vengrija, Bulgarija, 
Ukraina, Estija, Lietuva, Tur
kija, Britų Imperijos dukterys, 
Porloriko, Armėnija, Japonija, 
Čekoslovakija, Švedija, Haiti, 
Kroatija, vėl Meksika, Švedi
ja, Kroatija; po to Įdomus sky
rius, pavadintas “klumpės ap
link pasauli”. Pasirodo, klum
pės iš senovės vartojamos Šve
dijoj, Norvegijoj, Olandijoj, 
Belgijoj, Prancūzijoj, Lietuvoj, 
Turkijoj, net Indonezijoj! Tik 
šiose dviejose šalyse klumpės 
smailiais galais, kaip šių dienų 
“moderniškieji batai”.

Britai išvystė beuodeges kates

Toliau vėl vengrų paviljonas, 
tada Latvija, vėl Bulgarija, 
Slovakija, Isle of Man (viena iš 
Britų Orknėjų salų) su kelio
mis beuodegėmis katėmis. Ko 
tos rudos dryžainės katės yra 
vertos, galima spėti iš to, kad 
viena moterėlė čia pat besi
džiaugdama pirko mažą ka
čiuką už $350!

Toliau Šiaurės Airija, Vokie
čių Federalinė Respublika, 
Baltgudija, dar sykį Bulgarija 
ir Serbai. Visi, kaip ir pernai, 
rodė pavyzdžiais, kuo jų se
nosios tėvynės labiausiai pasi
žymėjusios. Lenkų šiemet jo
kio kiosko neteko matyti, tad 
nė “ostrabramskos”, nė “naša 
Wilna” nebepademonstravo. 
Užtad kiti “imperialistai” len
kus pavadavo. Spėkite kas? Na 
gi, “draugai” baltgudžiai ir 
broliai latviai.

Belarusai — Vilnių, latviai — 
Darbėnus!

Prie mūsų Lietuvos paviljo
no pasigirdo pasipiktinimo bal
sų, kad (latviai, kurie savo pa
viljoną pasistatė beveik prie
šais mūsiški, turi pasikabinę 
žemėlapi, kuriame Palangą yra 
Įtraukę Į Latvijos teritoriją.

Nuėjus pasitikrinti, tikrai

paviljono šoninėje sienelėje iš
kabintas nedidelis žemėlapiuk- 
štis su anglišku paaiškinimu, 
kad tai “New Eastern Europe”, 
išleistas National Geographical 
Society, žemėlapyje parodytos 
visos trys nepriklausomos Pa
baltijo valstybės —- Estija, Lat
vija ir Lietuva, bet Latvijos 
žemėlapis naujai uždažytas aiš
kia šviesia geltona spalva ir 
ta pačia spalva priteptas Lat
vijai Lietuvos šiaurvakarinis 
kampas, apimąs Skuodą, Dar
bėnus ir Palangą! To buvo per
daug! Prie to žemėlapio savo 
Latvija pasidžiaugti priėjo ke
li latviai studentai. Paklausus, 
kokiu būdu mano gimtinė Dar
bėnai atsidūrė “Latvijoje”, vai
kinai skubiai nuėjo ir bema
tant priėjęs latvių paviljono 
vedėjas atsiprašė, išsitraukęs 
pieštuką beregint Latvijos sie
ną nukėlė šiaurėn kitapus Bū
tingės. Vėliau visą žemėlapi 
nuėmė ir numetė Į “garbėdžių”. 
Well, broliai latviai, nors antrą 
kartą viešai parodė, kas jų pa
sąmonėje slypi, bet džentehni- 
niškai atitaisė. Kitaip su kitais 
mūsų “broliais” gudais, kurie 
beplatiną du pamfletėlius, vie
ną pavadintą “Belorussians 
(Whiteruthenians) in Chica
go, Ill., su Lietuvos Vyčiu, ku
ri jie nuo kurio laiko dėvi kaip 
savo, lietuvių nė nesiklausę. 
Kitas pamfletėlis su Lietuvos 
Vyčiu, pavadintu “National 
Emblem”, su balta - raudona - 
balta vėliava, pavadinta “Na
tional Flag” ir žemėlapiu, pa
vadintu “Byelorussia”, Į kurį 
“Įjungtas” Vilniaus miestas su 
apylinke. Bet su šiais “broliais” 
nors tiek linskma, kad savo 
“žemėlapyje” yra iškandę ir 
Latvijos Latgali jos geroką kąs
ni-

Matant tokius mielų kaimy
nėlių apetitus, bent tiek lins- 
ma, kad abudu bedančiai ir 
kad, anot to priežodžio, “viens 
vilks nepavilks - penki šeši ne- 
pritilps.”

Apie Lietuvių paviljoną ry
toj. J. Pr.

Dar apie Conradus
Lapkričio 8 d. Naujienos, 

rašydamos apie Conradus, gyv. 
4343 S. Troy, pasakė, kad Si- 
manas Conrad, Stellos vyras, 
praėjusių metų rudeni buvo 
ištiktas širdies smūgio.

Ne praeitais metais, bet šių 
metų rugpiūčio 11 dieną jį iš
tiko širdies priepuolis. Jis gy
dosi namuose, žmonos prižiū
rimas. Alex Ambrose

HŠCHICAGOSIlT 
I APYLINKIŲ

Adler Planetariume
Pradedant šiuo penktadie

niu, lapkričio 17 d. kas penk
tadienio vakarą per 9 savaites 
vyksta pamokos iš astronomi
jos. Tai yra antroji kurso dalis, 
kurioje klausytojams dėstoma 
apie žvaigždes, žvaigždžių gru
pes (kekes) dujines nebules, 
galaksus ir bendrai apie visa
tos pradžią ir jos evoliuciją. 

Norintieji dar gali Į kursus už
siregistruoti Adler Planetarium 
ofise, 900 E. Achsah Bond Dri
ve, Chicago 5, telefonu WA 
2-1428. Mokestis už visą kursą 
$4.50.

Taip pat Adler Planetariu
me nuo praėjusio sekmadienio 
prasidėjo teleskopų gamybos 
pamokos, kurios vyksta per 
septynis sekmadienius nuo 1:30 
vai. popiet. Baigę šią seriją, 
klausytojai jau galės patys pa
sigaminti 6 colių Neutonini re
flektoriai teleskopą. Registra
cijos mokestis $3.50.

CTA turėjo $500,000 pelno
Naujausiame CTA praneši

me sakoma, kad pradėjus nuo 
liepos 23 d. imti po 5 centus už 
autobusų persėdimus, rugpiū
čio ir rugsėjo mėnesiai davė 
gero pelno ir CTA savo defi
citus sumažino dar puse mili
jono dolerių. Dabar deficito iš 
$2,951,197 beliko $1,899,010. Ka 
dangi CTA paprastai biletų 
kainas kelia kai deficitas pa
siekia pustrečio milijono, tai 
dabar tokio pavojaus, atrodo, 
nebėra.

— Prof. Matui Krikščiūnui 
šiemet sukanka 75 metai am
žiaus. Jubiliatui pagerbti ruo
šiamas pobūvis, kurio tiksli 
data bus paskelbta vėliau. Ren
gėjų komisiją sudaro sekančių 
organizacijų nariai: Lietuvių 
Profesorių Draugijos Ameri
koje, švietimo Tarybos, Lietu
vių Mokytojų Sąjungos, Lietu
vių Bendruomenės ir Chicagos 
Matematikų - Fizikų Draugi
jos.

— Dail. A. Rakštelė išvyko 
į Baltimorę. ir Filadelfiją, kur 
turės savo dailės parodą.

— Gasparas Velička, rašyto
jas ir režiserius, gyvenantis 
Los Angeles, Calif, ir dirbantis 
Universal International filmų 
studijos Revere skyriuje, rašo 
knygą apie Hollywoodą.

— Pedagogas Jonas Valaitis 
antradienį, lapkr. 14 d., vyksta 
į akių, nosies ir gerklės ligų li
goninę, 231 Washington Blvd., 
kur Dr. Vartuno darys mažą 
akies operaciją. Tikimasi, kad 
už trijų, dienų Valaitis sugrįš 
namo.

— Mielas “Naujienų” skaity
tojau, atėjo ilgi nuobodūs ru
dens vakarai. Tuos vakarus su
trumpinti, yra geriausias būdas 
— skaityti knygas ir laikraščius.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žėmė —- jPardąyimųi

MEDINIS 2x4, švarūs ir šviesūs 
kamb., moderni virtuvė, cementiniai 
pamatai, garažas, įmokėti užtektų 
$3,500. Tuojau galima užimti 1 butą. 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

REIKALINGAS 
PRITYRĘS KEPĖJAS 

RUGINEI DUONAI KEPTI.
5-kios darbo dienos savaitėje. 

Šeštadienis ir sekmadienis.
laisvi.

Kreiptis 3500 S. UNION.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION 

reikalingas 
DŽENITORIUS - VALYTOJAS 

priešpietinėms valandoms.
Kreiptis i 

Mr. Walter Denis. 
Virginia 7-1141.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikią Da rb inin ky i r Da r bi n ink jy

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dalį 
laiko užrašinėjant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA. 
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės į įgaliotini Chicagoje:
J. MAcIUKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

AUTOMOBILIU VAŽIUOJANTIEJI į 
New Yorką ir vietos savo mašinoje 
turintieji prašomi patelefonuoti A. 
Valaitienei OL 6-3180. Norėčiau su

sitarti dėl kelionės.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BFLL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy

A. ABALL ROOFING CO.
. ės

Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką. ,

LA 1-6047 arba RO 2-8778

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, m. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo lynas 

ir kt. darbus
VTKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuekpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta. 

Galima pasirinkti laiką. 
ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

■SKAITYK KASDIEN
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Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė —Pardavimui ___

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow. Šil
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mur. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

JEIGU IEŠKOTE gero 2 butų na
mo Marquette Pk., tai kažin ar ge
resnį rasite kaip ši 26 metų 2 aukštų 
mūr." — 2x6? Į Yra dvi šildymo si
stemos.

NEBRANGU! 2 blokai į vakarus 
nuo Cicero Avė. ir 51-os, 20 metų 
5 kamb. mūr. bungalow ant 45 pėdų 
sklvpo. 2 mašinų garažas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kiu pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklvpo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

2735 West 71st Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
9 BUTŲ MŪRAS, apie $11,000 nuo

mos, puiki vieta, gražūs butai. $84,000.
6 BUTŲ MŪRAS, naujas šildymas, 

alum, langai, $7,500 nuomos. $59,500.
8 BUTŲ MŪRAS su baldais, apie 

$6,500 nuomos, Brighton Parke. — 
$24,800.

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildy
mas, platus sklypas, garažai. $24,400.

3 METŲ, 4(4 kamb. mūras, alyvos 
šild, karpetai, alum, langai. $19,700.

6^2 KAMB., 4 metų mūras, alum, 
langai, platus sklypas, arti parkas, 
$24 900

GERAS PAJAMŲ MŪRAS, 8 kmb. 
ir 3 kamb. rūsy, $17,400.

PADALYTAS MŪRO BUNGALOW, 
4 ir 2 kamb. butai, platus lotas, ga
ražas, $19,900.

NERASIT GERESNIO, kaip šis 7 
metų, 2 butų mūras, 4 ir 3¥2 kamb., 
garažas, $26,900.

1*4 AUKŠTO MŪRAS, 5V2 ir 4 
kamb., naujas gazo šild., rami gatvė, 
$25,000.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS visai naujas, 2 aukštai 
po 7 kamb. su 4 tualetais, 59 ir

MAIŠTO’ KRAUTUVĖ Marquette 
Parke su įrengimais ir prekėmis. 
$5,000.

MŪRINIS 2 aukštai — 4-ios nuo
mos, šalia mūsų įstaigos, $36,000.

MŪRINIS 2 a, 5 metų, 71 ir Rock
well, išvyksta iš Chicagos.

MŪRINIS 2 aukštai, 10 butų, labai 
gerame stovyje, sav. duoda paskolą. 
$110,000.

MŪRINIS 1% a. prie 67 ir Arte
sian, $26,900.

MŪRINIS 6 kamb. ant plataus loto, 
garažas, $17,800.

MŪRINIS 7 kamb, — 5 apačioj ir 
2 viršuj, 71st ir Talman. $19,500.

MŪRINIS 6 kamb, prie 67th ir 
Maplewood. $18,300.

MŪRINIS 7 kamb, visi labai dideli, 
daug priedų, 62nd ir Rockwell St. 
$20,000.

2501 W. 69th Street
6 KAMB. MŪRINIS, 37 pėdų skly

pas, gazo ir karšto vand. šild, Mar
quette Parke, tik $14,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 5—5—2, aly
vos šild, garažas, $235 mėn. pajamų 
ir savininkui 2 kamb. butas. Gage 
Parke. $26,250. E. Orentas.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS, 14 metų 
senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga
ražas, tik $17,500, mažu įmokėjimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb, platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar ‘geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

LABAI ŠVARUS kampinis 7 kamb. 
namas su įruoštu rūsiu prie 67-os ir 
Kildare. Alum, langai. Kilimai. 2 
auto mūr. garažas. Sklypas 40 pėdu.

PRIE ARCHER ir Harlem 5% kmb. 
4 metų mūr. su kambariu ir vonia rū
syje išnuomavimui. Gazo šiluma. 2 
auto garažas. $23,000.

PARDUODAMA UŽ SAVIKAINĄ! 
Mount Greenwood, 4 blokai į Vakarus 
nuo Kedzie ir 107-os, ant 42 pėdų 
sklypo 3 metų 5% kamb. mūr. namas. 
1(4 vonios. Apsauga nuo potvynio. 
3 blokai nuo Katalikų ir valstybinės 
mokyklos. ' <

$9,500. MED. NAMAS su 4 miega
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara
žas. Alyvos šiluma.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1(4 mašinos garažas. 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18.500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37(4 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

6 METŲ 4(4 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesus. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

WAlbrook 5-6015

v 5 KAMB, 5 METŲ MŪRAS, gra
žiai įrengtas rūsys, platus lotas, — 
$20,900.

6 BUTŲ MŪRAS, 6x6, tvirtas, di
dingas pastatas, $7,200 pajamų, — 
$47,000.

8 KAMB. ir 3 kamb. namas, 2 pa
trauklus butai, $14,950.

2 BUTU oVIESUS MŪRAS, nau
jas gazo šild, alum, langai, 2 auto 
mūr. garažas, $20,800.

ARTI PARKO 6 kamb, didelis mū
ras, naujas šild, daug priedų, $22,700.

4 BUTAI IR RESTORANAS, mūro 
namas, apie $5,000 nuomos, $21,000.

DIDELIS BIZNIS ir 4 kamb. bu
tas, 18 metų mūras, vertas $27,000.

6 KAMB. ‘ MŪRO REZIDENCIJA, 
mūro garažas, 40 pėdų sklypas, arti 
musų ofiso, $20,60Q.

PRIE PARKO 5 kamb. mūro bun
galow, naujas gazo šild, garažas. 
$15,900.

MŪRINIS 5 kambarių, naujas šil
dymas, garažas, 66th ir Mozart. 
$16,300.

MŪRINIS visai naujas, 3 mieg., tik 
du blokai nuo mūsų naujo ofiso. 
$18,900.

MŪRINIS 5 kamb, 3 mieg, rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb, 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x5(4, prie Jau
nimo Centro, $36,900.

MŪRAS 3 butai, taverna su visais 
įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
įstaigos, $40,000.

MŪRINIS 6 metų, 3 mieg, 72 ir 
Kedzie rajone, $20,400.

MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 
garažai, M. Parke. $63,500.

MEDINIS, 5 kamb, 37(4 P- lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

Telef. 436-5151
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ, 
prie 71st ir Whipple savininkas turi 
greit parduoti gražią 5 kamb. 18 metų 
senumo mūrinę rezidenciją. Garažas. 
Kilimai, aluminum langai, potvynio 
kontrolė ir daug kitų vertingų priedų, 

parduos už $18,750.
A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK ’’NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS
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